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PANORAMA DINÁMICA EMPRESARIAL DEL HUILA 

El análisis del comportamiento de la dinámica empresarial del departamento del Huila, 

presentó cambios significativos en el 2020 debido a la emergencia sanitaria provista por la 

COVID-19, y por las medidas generadas para afrontarla, entre ellas, en términos registrales 

el cambio en la fecha de renovación, que históricamente se ha designado para el último día 

del mes de marzo o primeros de abril (según temporada de semana santa); así mismo como 

las diferentes etapas o periodos de aislamiento decretados desde el gobierno nacional. 

Por ocasión de esta coyuntura, se presenta un análisis general del comportamiento de las 

constituciones, renovaciones y cancelaciones del 2020 frente al año 2019, donde además se 

evidencia las 3 etapas de aislamiento decretado a nivel nacional. 

1.1. Dinámica Empresarial en el marco de la coyuntura COVID -19 

2.1.1. Dinámica de las constituciones, coyuntura COVID-19 

A corte 31 de diciembre del 2020 se constituyeron1 7.305 unidades productivas2, Gráfico 1, 

con una variación de -2,0% en comparación con el año 2019 (7.456 constituciones). En 

cuanto al total de los activos, el comportamiento fue positivo para el año 2020 con una 

inversión total de $96.696 millones, frente a los $77.720 millones del 2019, mostrando un 

incremento de 24,4%, pese a tener una reducción en cantidad de registros. 

Gráfico 1. Unidades productivas constituidas 2019/2020 – Etapas de aislamiento 

 
Fuente: Elaboración propia con datos del SII - Sistema Integrado de Información 

Así mismo, en el Gráfico 1, se evidencia claramente el efecto de las tres etapas de 

aislamiento, en el primero totalmente restrictivo (aislamiento preventivo obligatorio) donde 

                                            
1 Matriculas constituidas del 1° de enero al 31 de diciembre en estado activo. 
2 Personas naturales y jurídicas con categoría principal y establecimiento. 
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la constitución de unidades productivas cayó en un 86,2% (variación mes de abril). Para los 

meses de mayo (periodo de aislamiento obligatorio inteligente) a julio, la tendencia fue 

positiva, esto gracias a la flexibilización de medidas y restricciones a nivel nacional y 

departamental; así como podría responder al efecto causado por la ampliación del plazo de 

renovación para el mes de julio. 

Con el inicio del periodo de aislamiento selectivo en septiembre, la tendencia muestra un 

decrecimiento en comparación con los meses anteriores del 2020, pero un incremento en las 

unidades productivas constituidas frente al año 2019, lo cual evidencia una buena expectativa 

y confianza del sector empresarial para el año 2021; así como también podría responder a un 

efecto provocado por los incentivos que el gobierno nacional puso a disposición para el sector 

formal del país. 

Los sectores agregados que se destacaron en el 2020 por su contribución3 a la variación 

positiva total (24,4%) por activos fueron: Construcción con 27,3 p.p.; seguido de Agricultura 

con 6,0 p.p. y Suministro de electricidad y Distribución de agua con 5,1 p.p. 

Así mismo, las actividades simples que presentaron un comportamiento positivo y sobresalen 

por su contribución en unidades productivas creadas durante el 2020 se muestran a 

continuación: 

Tabla 1. Primeras 5 actividades con contribución positiva en unidades productivas 

constituidas. 

Actividad 
Variación porcentual 

(Año 2019/2020) 

Contribución 

(puntos porcentuales) 

Actividades de mensajería, domicilios 1.077,8% 1,8 p.p. 

Comercio por medios electrónicos  74,1% 1,6 p.p. 

Información y comunicaciones  35,9% 1,0 p.p. 

Comercio materias primas, productos y maquinaria 

agropecuarias 
26,3% 1,0 p.p. 

Droguerías o farmacias 19,1% 0,9 p.p. 

Fuente: Elaboración propia con datos del SII - Sistema Integrado de Información 

Por su parte, los sectores que contribuyeron de manera negativa por activos fueron: Comercio 

con -11,7 p.p.; Industria manufacturera con -2,5 p.p. y Actividades profesionales con -1,8 

p.p. 

Las actividades simples que participaron en la variación negativa, es decir, redujeron la 

cantidad de unidades productivas constituidas durante el 2020 fueron: 

 

                                            
3 Es la variación teniendo en cuenta su participación de un año a otro 
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Tabla 2. Últimas 5 actividades con contribución negativa en unidades productivas 

constituidas. 

Actividad 
Variación porcentual 

(Año 2019/2020) 

Contribución 

(puntos porcentuales) 

Bares -14,0% -1,5 p.p. 

Actividades financieras y de seguros -49,0% -0,9 p.p. 

Construcción -17,6% -0,9 p.p. 

Panaderías -27,0% -0,7 p.p. 

Elaboración de productos textil, calzado, bolsos, 

otros 
-29,1% -0,7 p.p. 

Fuente: Elaboración propia con datos del SII - Sistema Integrado de Información 

 

2.1.2. Dinámica de las renovaciones, coyuntura COVID-19 

El comportamiento de las renovaciones4 del 2020, Gráfico 2, presentó al igual que las 

constituciones, una reducción en la cantidad de unidades productivas renovadas, al pasar de 

30.392 renovaciones en el 2019 a 26.951 en el 2020 (-11,3%); en contraste, se presenta un 

incremento en el total de los activos renovados, siendo de $6,1 billones en el 2019 y de $6,7 

billones para el 2020 (9,5%).  

Dicho comportamiento (valorización de las empresas), podría deberse a una estrategia del 

sector empresarial para acceder a los diferentes beneficios económicos o alivios tributarios 

puestos a disposición del sector empresarial, fruto de la coyuntura por la COVID-19. 

Gráfico 2. Unidades productivas renovadas 2019/2020 – Etapas de aislamiento 

 
Fuente: Elaboración propia con datos del SII - Sistema Integrado de Información 

                                            
4 Matriculas renovadas con corte 31 diciembre 2020 en estado activo 
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La dinámica mensual de las renovaciones en el Gráfico 2, evidencia un comportamiento 

atípico para el mes de julio del 2020, lo cual responde a la ampliación del plazo máximo de 

renovación, la cual para el año 2019 fue 31 de marzo con 13.144 renovaciones, mientras que 

para el 2020 fue 3 de julio con 6.331 renovaciones. 

A pesar de las etapas de aislamiento, la tendencia del 2020 ha sido muy similar e incluso 

superior para los meses de junio a diciembre (periodos de aislamiento inteligente y 

aislamiento selectivo) en comparación con el comportamiento del año 2019. 

En la identificación por sectores económicos, once de las doce actividades aportaron 

positivamente a la variación total por activos (9,5%) siendo estas las más representativas: 

Administración pública; Educación; Actividades de atención a la salud humana con 3,9 p.p.; 

Suministro de electricidad y Distribución de agua con 2,2 p.p. y Construcción con 1,0 p.p. 

Por actividades simples, quienes presentaron contribución positiva en unidades productivas 

renovadas fueron: 

Tabla 3. Primeras 5 actividades con contribución positiva en unidades productivas 

renovadas 

 Actividad  
Variación porcentual 

(Año 2019/2020) 

Contribución 

(puntos porcentuales) 

Hoteles, alojamiento rural y otro tipo de alojamiento 4,1% 0,1 p.p. 

Actividades de aseo, limpieza y mantenimiento  8,9% 0,0 p.p. 

Consultorías jurídicas  7,3% 0,0 p.p. 

Actividades de mensajería, domicilios 18,4% 0,0 p.p. 

Fabricación productos químicos, de combustión y de 

petróleo 
12,5% 0,0 p.p. 

Fuente: Elaboración propia con datos del SII - Sistema Integrado de Información 

Por su parte, el único sector que contribuyó negativamente en términos de activos fue 

Agricultura con -0,7 p.p. 

Las actividades simples que explican esa variación negativa durante el 2020 fueron: 

Tabla 4. Ultimas 5 actividades con contribución negativa en unidades productivas 

renovadas 

Actividad 
Variación porcentual 

(Año 2019/2020) 

Contribución 

(puntos porcentuales) 

Tiendas, supermercados, fruver no especializados -11,3% -1,1 p.p. 

Bares -17,5% -0,7 p.p. 

Restaurantes (expendio a la mesa)  -15,5% -0,7 p.p. 

Información y comunicaciones -19,4% -0,5 p.p. 

Almacenes en general -13,1% -0,5 p.p. 

Fuente: Elaboración propia con datos del SII - Sistema Integrado de Información 
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2.1.3. Dinámica de las cancelaciones, coyuntura COVID-19 

En lo corrido del año 2020, se cancelaron5 3.369 unidades productivas, frente a 4.803 que se 

cancelaron en el 2019, esto representa una variación del -29,9%, y en término de activos 

liquidados, igualmente se presentó una reducción del -17,5%, con un total de activos 

cancelados de $69.117 millones para el 2020. 

Gráfico 3. Unidades productivas canceladas 2019/2020 – Etapas de aislamiento 

 
Fuente: Elaboración propia con datos del SII - Sistema Integrado de Información 

Frente a la dinámica de las cancelaciones por los periodos de aislamiento, como se observa 

en el Gráfico 3, las cifras más bajas se presentaron en los meses de abril y mayo (aislamiento 

obligatorio) con una variación del -97,0% y -80,9% respectivamente frente al 2019. Luego, 

para los meses de junio y julio (aislamiento preventivo inteligente) la cifra superó las 

cancelaciones del 2019 en 128,4% y 79,9% respectivamente. A partir de allí, las 

cancelaciones se comportaron por debajo de la tendencia del 2019. 

Ilustración 1. Comportamiento de los matriculados no vigentes 2019 - 2020. 

 
Fuente: Elaboración propia con datos del SII - Sistema Integrado de Información 
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Aunque las cifras tanto en unidades productivas canceladas como en el total de inversión6 

liquidada son alentadoras (variación negativa frente al año 2019), y pese a la difícil situación 

económica y social causada por la COVID-19; se debe tener en cuenta las unidades 

productivas que para el 31 de diciembre el año 2020, no renovaron pero tampoco cancelaron 

“matriculados no vigentes”7, Ilustración 1, que para este periodo fue de 6.733 unidades 

productivas, cifra que presentó un incremento de 115,1% más, en comparación con las 

“matriculados no vigentes” del 31 de diciembre del año 2019, cifra que llegó a ser de 3.130 

unidades productivas. 

Por sectores agregados, quienes se destacaron en el 2020 por contribuir de manera positiva, 

es decir, con una disminución en las liquidaciones sobre la variación total (-17,5%) por 

activos fueron: Agricultura con -27,4 p.p.; Actividades financieras con -7,9 p.p. e Industrias 

manufactureras con -6,8 p.p. 

Así mismo, las actividades simples que presentaron un comportamiento favorable en 

reducción de unidades productivas canceladas durante el 2020 fueron: 

Tabla 5. Primeras 5 actividades con contribución negativa en unidades productivas 

canceladas 
 Actividad  Variación porcentual 

(Año 2019/2020) 

Contribución 

(puntos porcentuales) 

Tiendas, supermercados, fruver no especializados -25,6% -2,6 p.p. 

Bares -26,7% -2,1 p.p. 

Restaurantes (expendio a la mesa)  -29,0% -2,0 p.p. 

Droguerías o farmacias -40,8% -1,5 p.p. 

Tiendas de ropa y calzado -28,2% -1,5 p.p. 

Fuente: Elaboración propia con datos del SII - Sistema Integrado de Información 

Por su parte, los sectores que contribuyeron de manera negativa (incremento de las 

cancelaciones) por activos fueron: Comercio, Transporte y Alojamiento con 17,7 p.p.; 

Construcción con 11,8 p.p. 

Las actividades simples que participaron en el incremento de las cancelaciones durante el 

2020 fueron: 

Tabla 6. Ultimas 5 actividades con contribución positiva en unidades productivas 

canceladas 
 Actividad  Variación porcentual 

(Año 2019/2020) 

Contribución 

(puntos porcentuales) 

Papelerías 12,5% 0,2 p.p. 

Agricultura (cultivo, cría, caza)  350,0% 0,1 p.p. 

                                            
6 Sinónimo de los activos de las empresas. 
7 Termino para referir a las unidades productivas que ni renuevan ni cancelan su matrícula mercantil. 
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 Actividad  Variación porcentual 

(Año 2019/2020) 

Contribución 

(puntos porcentuales) 

Moteles  166,7% 0,1 p.p. 

Hoteles, alojamiento rural y otro tipo de alojamiento  8,3% 0,1 p.p. 

Elaboración de productos de madera (muebles, piezas 

de madera) 
12,5%. 0,0 p.p. 

Fuente: Elaboración propia con datos del SII - Sistema Integrado de Información 

 

1.2. Movimiento de Sociedades 

2.2.1. Constituciones 

La dinámica de constitución de sociedades8 activas a corte 31 de diciembre de 2020, Gráfico 

4, presentó una reducción de 3,8%, siendo el total de empresas creadas para el 2020 de 878 

registros comparado con el 2019 (913 registros); sin embargo, en términos de activos el 

comportamiento fue positivo, con un incremento del 10,9%, siendo para el año 2020 de 

$48.050 millones frente a $43.324 millones para el 2019. 

Gráfico 4. Dinámica sociedades constituidas en el Huila 2016-2020 

 
Fuente: Elaboración propia con datos del SII - Sistema Integrado de Información 

* Cifra en millones de pesos 

El comportamiento desde el año 2016 a 2020, en unidades productivas constituidas de 

sociedades, ha presentado una disminución sostenida, llegando a caer un 13,1% al 2020, pero 

en los activos registrados, ha tenido un incremento del 19,9%; lo que significa una 

valorización de las empresas registradas a lo largo de tiempo. 

                                            
8 Se refiere al tipo de organización de personas jurídicas 
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2.2.1.1. Tipo de organización 

Las Sociedades por Acciones Simplificadas representan el 98,5% de las constituciones del 

2020, seguido de Sociedad Limitada con el 0,7% y Sociedad En Comandita Simple y 

Empresa Unipersonal con 0,2% respectivamente. 

Tabla 7. Dinámica sociedades constituidas por tipo de organización en el Huila 2018 - 

2020 

Tipo de 

Organización 

2018 2019 2020 Var. % 2019/20 
Contribución 

p.p. 

No. 

Empresas 
Activos 

No. 

Empresas 
Activos 

No. 

Empresas 
Activos 

No. 

Empresas 
Activos 

No. 

Empresas 
Activos 

Sociedades 

por Acciones 

Simplificadas 

770 $ 19.869 881 $ 38.971 865 $ 47.105 -1,82 20,87 -1,75 18,78 

Sociedad 

Limitada 
9 $ 2.600 10 $ 2.330 6 $ 621 -40,00 -73,37 -0,44 -3,95 

Sociedad En 

Comandita 

Simple 

8 $ 521 19 $ 1.733 2 $ 200 -89,47 -88,46 -1,86 -3,54 

Sociedad 

Anónima 
2 $ 4.346 0 $ 0 1 $ 0 - - - - 

Empresa 

Unipersonal 
0 $ 0 2 $ 285 2 $ 41 0,00 -85,58 0,00 -0,56 

Sociedad En 

Comandita 

por Acciones 

0 $ 0 0 $ 0 1 $ 83 - - - - 

Empresas 

Asociativa de 

Trabajo 

0 $ 0 1 $ 5 1 $ 0 0,00 -92,00 0,00 -0,01 

Total 789 $ 27.335 913 $ 43.324 878 $ 48.050 -3,83 10,91 -3,83 10,91 

 Fuente: Elaboración propia con datos del SII - Sistema Integrado de Información 

* Cifra en millones de pesos 

A pesar de que todos los tipos de organización presentaron variación negativa en cuanto a 

cantidad de sociedades, por activos según la Tabla 7, las Sociedades por Acciones 

Simplificadas crecieron un 20,87%, pasando de $38.971 millones para el 2019 a $47.105 

millones en el 2020. 

Por contribución, la Sociedad en Comandita Simple, fue quien más contribuyó 

negativamente a la variación del 2020 con -1,86 p.p. en cantidad de sociedades, y por activos, 

la Sociedad Limitada aportó -3,95 p.p. 

 

2.2.1.2. Sector económico 

 

Los sectores con mejor dinamismo en el 2020 teniendo en cuenta su contribución al total de 

la variación en activos (10,9%) fueron: Construcción con 23,5 p.p.; seguido de Agricultura 

con 16,4 p.p. y Suministro de electricidad y distribución de agua con 9,2 p.p.; como se 

relaciona en la Tabla 8. 
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Por su parte, quienes presentaron contribución negativa fueron: Comercio, transporte y 

alojamiento con -32,2 p.p.; Industrias manufactureras con -3,6 p.p. y Actividades 

profesionales y administrativos con -2,2 p.p. 

Tabla 8. Dinámica sociedades constituidas por sectores económicos 2018 - 2020 

Sector 

Económico 

2018 2019 2020 % Var. 2019/20 
Contribución 

p.p. 

No. 

Empresas 
Activos 

No. 

Empresas 
Activos 

No. 

Empresas 
Activos 

No. 

Empresas 
Activos 

No. 

Empresas 
Activos 

Comercio, 

transporte y 

alojamiento 

220 $ 5.822  283 $ 25.776  267 $ 11.797  -5,65 -54,23 -1,75 -32,27 

Actividades 

profesionales y 

administrativos 

154 $ 3.403  170 $ 3.770  164 $ 2.802  -3,53 -25,68 -0,66 -2,23 

Construcción 106 $ 11.174  156 $ 3.255  113 $ 13.456  -27,56 313,35 -4,71 23,54 

Agricultura, 

ganadería, caza, 

silvicultura y 

pesca 

79 $ 1.662  48 $ 1.891  100 $ 9.012  108,33 376,64 5,70 16,44 

Industrias 

manufactureras 
76 $ 1.754  74 $ 2.900  65 $ 1.339  -12,16 -53,81 -0,99 -3,60 

Administración 

pública, de 

atención de la 

salud y educación  

36 $ 1.034  64 $ 1.534  53 $ 2.330  -17,19 51,89 -1,20 1,84 

Información y 

comunicaciones 
43 $ 546  31 $ 275  60 $ 919  93,55 234,88 3,18 1,49 

Actividades 

inmobiliarias 
17 $ 833  30 $ 1.330  19 $ 815  -36,67 -38,71 -1,20 -1,19 

Suministro de 

electricidad y 

distribución de 

agua 

16 $ 274  13 $ 1.105  11 $ 5.078  -15,38 359,57 -0,22 9,17 

Actividades 

artísticas y de los 

hogares 

0 $ 0  19 $ 719  13 $ 113  -31,58 -84,32 -0,66 -1,40 

Actividades 

financieras y de 

seguros 

15 $ 247  18 $ 437  9 $ 247  -50,00 -43,43 -0,99 -0,44 

Explotación de 

minas y canteras 
17 $ 325  7 $ 333  4 $ 143  -42,86 -57,11 -0,33 -0,44 

Total 779 $ 27.073  913 $ 43.324  878 $ 48.050  -3,83 10,91 -3,83 10,91 

 Fuente. Elaboración propia con datos del SII - Sistema Integrado de Información 

* Cifra en millones de pesos 

Por  sociedades constituidas, los que más contribuyeron de manera positiva sobre la 

variación total negativa (-3,8%) fueron: Agricultura con 5,7 p.p. e Información y 

comunicaciones con 3,2 p.p. 

Por su parte, los sectores que aportaron a esa variación negativa fueron: Construcción con -

4,7 p.p.; seguido de Comercio, transporte y alojamiento con -1,8 p.p. y Administración 

pública, de atención de la salud y educación con -1,2 p.p. 
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2.2.1.3. Jurisdicción por zona 

A nivel de ubicación geográfica, Tabla 9, a pesar de que en la zona norte se concentra el 

70,3% del total de constituciones de sociedades, fue la única zona que contribuyó 

negativamente a la variación siendo de -9,53 p.p. en sociedades constituidas; mientras que 

en activos fue de -0,72 p.p. 

Por su parte, la zona sur, centro y occidente, fueron las que tuvieron mayor contribución en 

número de sociedades constituidas con 2,7; 2,2 y 0,8 p.p. respectivamente; mientras que, en 

activos, el aporte de la zona centro fue superior con 6,3 p.p.; seguido de sur con 5,1 p.p. y 

occidente con 0,3 p.p. 

Tabla 9. Sociedades constituidas por zona geográfica en el Huila 2018 - 2020 

Zona 

2018 2019 2020 

Variación 

porcentual 

2019/20 

Contribución 

p.p. 

No. 

Empresas 
Activos* 

No. 

Empresas 
Activos* 

No. 

Empresas 
Activos* 

No. 

Empresas 
Activos 

No. 

Empresas 
Activos 

Norte 604 $ 23.545 704 $ 38.037 617 $ 37.727 -12,36 -0,82 -9,53 -0,72 

Sur 89 $ 2.060 124 $ 3.559 149 $ 5.768 20,16 62,06 2,74 5,10 

Centro 60 $ 1.480 52 $ 856 72 $ 3.573 38,46 317,28 2,19 6,27 

Occidente 36 $ 251 33 $ 871 40 $ 982 21,21 12,77 0,77 0,26 

Total 789 $ 27.335 913 $ 43.324 878 $ 48.050 -3,83 10,91 -3,83 10,91 

 Fuente. Elaboración propia con datos del SII - Sistema Integrado de Información 

* Cifra en millones de pesos 

2.2.1.4. Jurisdicción por municipio 

Con respecto a las sociedades constituidas por municipio, los que registraron la mayor 

variación relativa entre 2019-2020 fueron: Santa María (400%), Gigante, Yaguará, Tello con 

200% cada uno.  

Tabla 10. Sociedades constituidas por municipio en el Huila 2016-2020 

Zona Municipio 2016 2017 2018 2019 2020 

Norte 

Neiva 688 574 527 614 518 

Campoalegre 15 6 11 6 9 

Palermo 15 21 14 23 34 

Rivera 14 11 12 18 11 

Aipe 10 5 5 13 8 

Algeciras 6 4 7 8 8 

Santa María 4 3 3 1 5 

Yaguará 4 1 2 3 9 

Hobo 3 2 6 8 2 
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Zona Municipio 2016 2017 2018 2019 2020 

Colombia 3 5 2 1 1 

Teruel 2 2 2 1 1 

Tello 2 6 5 3 7 

Iquira 2 6 0 2 2 

Villavieja 2 2 1 3 2 

Baraya 0 2 7 0 0 

Sur 

Pitalito 97 51 70 95 107 

San Agustín 5 8 4 11 12 

Acevedo 5 10 9 7 12 

Oporapa 2 1 0 2 2 

Isnos 2 4 0 4 6 

Palestina 2 0 1 1 1 

Timaná 1 2 4 4 5 

Saladoblanco 1 0 1 0 3 

Elías 1 1 0 0 1 

Centro 

Garzón 41 25 35 34 36 

Gigante 15 15 11 3 10 

Suaza 6 3 2 1 3 

Tarqui 3 2 3 2 2 

Guadalupe 2 2 4 8 8 

Agrado 2 2 2 1 3 

Altamira 1 1 0 0 4 

El Pital 1 4 3 3 6 

Occidente 

La Plata 31 24 25 20 25 

Paicol 8 5 4 2 6 

Tesalia 5 4 0 4 3 

La Argentina 5 1 7 5 5 

Nátaga 4 1 0 2 1 

N.I 0 2 0 0 0 

Total 1.010 818 789 913 878 

 Fuente. Elaboración propia con datos del SII - Sistema Integrado de Información 

 

2.2.2. Liquidaciones 

La liquidación de sociedades en unidades productivas en el 2020, Gráfico 5, se redujo en 

37,2%, siendo de 191 registros liquidados en el 2019 y de 120 para el 2020; mientras que los 

activos liquidados incrementaron en 12,9%, siendo de $53.721 millones para el año 2020. 
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Frente los motivos en las cancelaciones para el año 2020, el 95,4% lo hizo de manera 

voluntaria; el 3,5% por haber liquidado la sociedad o establecimiento y el 0,7% por 

fallecimiento. 

Gráfico 5. Dinámica sociedades liquidadas en el Huila 2016 - 2020 

 
Fuente. Elaboración propia con datos del SII - Sistema Integrado de Información 

* Cifra en millones de pesos 

Desde el año 2016 a 2020, la liquidación de sociedades venia presentado un crecimiento leve 

hasta el año 2019 (9,1%); sin embargo, para el 2020 ese número cayó un 37,2%. 

Mientras que en activo del año 2016 a 2018 la caída llegó a ser del -81,7%; a partir de allí 

(año 2018) esta cifra ha venido creciendo, llegando en el 2020 a un aumento del 553,2%. 

 

2.2.2.1. Tipo de organización 

Las Sociedades por Acciones Simplificadas representaron el 90,0% de las liquidaciones del 

2020, seguido de Sociedad Limitada con 5,8% y la Sociedad en Comandita Simple 1,7%. 

Tabla 11. Sociedades liquidadas por tipo de organización en el Huila 2018 - 2020 

Tipo de 

Organización 

2018 2019 2020 

Variación 

porcentual 

2019/20 

Contribución 

p.p. 

No. 

Empresas 
Activos 

No. 

Empresas 
Activos 

No. 

Empresas 
Activos 

No. 

Empresas 
Activos 

No. 

Empresas 
Activos 

Sociedades 

por Acciones 

Simplificadas 

147 $ 4.523 166 $ 46.946 108 $ 51.898 -34,94 10,55 -30,37 10,41 

Sociedad 

Limitada 
14 $ 408 9 $ 311 7 $ 543 -22,22 74,92 -1,05 0,49 

2016 2017 2018 2019 2020

Activos* $ 44.845 $ 23.838 $ 8.225 $ 47.587 $ 53.721

No. Empresas 175 168 174 191 120
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Tipo de 

Organización 

2018 2019 2020 

Variación 

porcentual 

2019/20 

Contribución 

p.p. 

No. 

Empresas 
Activos 

No. 

Empresas 
Activos 

No. 

Empresas 
Activos 

No. 

Empresas 
Activos 

No. 

Empresas 
Activos 

Sociedad En 

Comandita 

Simple 

5 $ 2.408 3 $ 74 2 $ 960 -33,33 1189,03 -0,52 1,86 

Sociedad 

Anónima 
2 $ 852 0 $ 0 1 $ 269 - - - - 

Empresa 

Unipersonal 
4 $ 29 9 $ 248 1 $ 1 -88,89 -99,60 -4,19 -0,52 

Empresas 

Asociativa de 

Trabajo 

2 $ 4 4 $ 9 1 $ 50 -75,00 450,71 -1,57 0,09 

Total 174 $ 8.225 191 $ 47.587 120 $ 53.721 -37,17 12,89 -37,17 12,89 

           

 Fuente: Elaboración propia con datos del SII - Sistema Integrado de Información 

* Cifra en millones de pesos 

Por su parte, quienes más contribuyeron a que esta cifra total se redujera (-37,17%) Tabla 11, 

en términos de cantidad fueron: Sociedades por Acciones Simplificadas con -30,4 p.p.; 

Empresa Unipersonal con -4,2 p.p. y las Empresas Asociativa de Trabajo con -1,6 p.p. 

Mientras que, por activos, el único tipo de organización que redujo los activos líquidos fue 

Empresa Unipersonal con -0,5 p.p. 

2.2.2.2. Sector económico 

Por sectores económicos, Tabla 12, teniendo en cuenta la cantidad de liquidaciones 

presentadas, todos los sectores contribuyeron a la reducción de sociedades liquidadas (total 

general -37,2%), siendo los sectores más representativos: Actividades profesionales y 

administrativos con -10,5 p.p.; Comercio, transporte y alojamiento con -8,9 p.p. e Industrias 

manufactureras con -4,7 p.p. 

Tabla 12. Sociedades liquidadas por actividad económica en el Huila 2018 - 2020 

Sector 

Económico 

2018 2019 2020 % Var. 2019/20 Contribución p.p. 

No. 
Empresas 

Activos 
No. 

Empresas 
Activos 

No. 
Empresas 

Activos 
No. 

Empresas 
Activos 

No. 

Empresas 
Activos 

Comercio, 

transporte y 

alojamiento 
48 $ 2.240 58 $ 14.476 41 $ 40.379 -29,31 178,94 -8,90 54,43 

Actividades 

profesionales y 

administrativos 
42 $ 1.467 37 $ 832 17 $ 48 -54,05 -94,26 -10,47 -1,65 

Construcción 13 $ 661 17 $ 154 10 $ 10.666 -41,18 6819,95 -3,66 22,09 
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Sector 
Económico 

2018 2019 2020 % Var. 2019/20 Contribución p.p. 

No. 
Empresas 

Activos 
No. 

Empresas 
Activos 

No. 
Empresas 

Activos 
No. 

Empresas 
Activos 

No. 

Empresas 
Activos 

Agricultura, 

ganadería, caza, 

silvicultura y 

pesca 

21 $ 2.324 19 $ 23.383 13 $ 391 -31,58 -98,33 -3,14 -48,31 

Industrias 

manufactureras 13 $ 519 19 $ 4.570 10 $ 133 -47,37 -97,09 -4,71 -9,32 

Administración 

pública, de 

atención de la 

salud y 

educación  

22 $ 332 15 $ 1.955 11 $ 1.680 -26,67 -14,04 -2,09 -0,58 

Información y 

comunicaciones 
5 $ 42 7 $ 46 7 $ 87 0,00 91,05 0,00 0,09 

Actividades 

inmobiliarias 
3 $ 348 2 $ 78 2 $ 11 0,00 -85,30 0,00 -0,14 

Suministro de 

electricidad y 

distribución de 

agua 

1 $ 10 2 $ 15 1 $ 0 -50,00 -98,33 -0,52 -0,03 

Actividades 

artísticas y de 

los hogares 
3 $ 209 9 $ 256 8 $ 326 -11,11 27,55 -0,52 0,15 

Actividades 

financieras y de 

seguros 
3 $ 73 5 $ 1.817 0 $ 0 -100,00 -100,00 -2,62 -3,82 

Explotación de 

minas y 

canteras 
0 $ 0 1 $ 7 0 $ 0 -100,00 -100,00 -0,52 -0,01 

Total 174 $ 8.225 191 $ 47.587 120 $ 53.721 -37,17 12,89 -37,17 12,89 

 Fuente: Elaboración propia con datos del SII - Sistema Integrado de Información 

* Cifra en millones de pesos 

Por activos de sociedades liquidadas, los sectores que aportaron de manera positiva, es decir, 

con una reducción en los activos liquidados a pesar de la variación total positiva (12,9%) 

fueron: Agricultura con -48,3 p.p.; seguido de Industrias manufactureras con -9,3 p.p. y 

Actividades financieras y de seguros con -3,8 p.p. 

Por otro lado, los sectores que aportaron negativamente, es decir, con un aumento en el valor 

de los activos liquidados a esa variación fueron: Comercio, transporte y alojamiento con 54,4 

p.p.; seguido de Construcción con 22,1 p.p. e Información y comunicaciones junto con 

Actividades artísticas y de los hogares con 0,1 p.p. respectivamente. 

 

2.2.2.3. Jurisdicción por zona 

 

Por zonas del departamento y teniendo en cuenta la cantidad de liquidaciones presentadas, 

quienes aportaron positivamente (reducción de liquidaciones) sobre esa variación total 

negativa (-37,2%) fueron: la zona norte con -28,8 p.p.; seguido de la zona centro con -5,8 

p.p. y la zona sur con -4,2 p.p. como se evidencia en la Tabla 13. 
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Entre tanto, la zona occidente fue la única que presentó una contribución positiva (reducción 

de liquidaciones) de 1,6 p.p., lo que representa un incremento del 50,0% en la liquidación de 

sociedades frente al año 2019. 

Tabla 13. Sociedades liquidadas por zona geográfica en el Huila 2018 - 2020 

Zona 

2018 2019 2020 % Var. 2019/20 Contribución p.p. 

No. 

Empresas 
Activos* 

No. 

Empresas 
Activos 

No. 

Empresas 
Activos 

No. 

Empresas 
Activos 

No. 

Empresas 
Activos 

Norte 139 $ 6.508 145 $ 45.220 90 $ 52.914 -37,93 17,02 -28,80 16,17 

Sur 20 $ 1.552 22 $ 177 14 $ 179 -36,36 1,12 -4,19 0,00 

Centro 7 $ 33 18 $ 2.065 7 $ 304 -61,11 -85,29 -5,76 -3,70 

Occidente 8 $ 132 6 $ 125 9 $ 324 50,00 159,68 1,57 0,42 

Total 174 $ 8.225 191 $ 47.587 120 $ 53.721 -37,17 12,89 -37,17 12,89 

 Fuente: Elaboración propia con datos del SII - Sistema Integrado de Información 

* Cifra en millones de pesos 

A nivel de activos, la zona centro fue la única que presentó un comportamiento positivo, es 

decir, reducción en los activos liquidados, con una contribución de -3,7 p.p., explicado por 

una reducción de -85,3% en los activos del 2019 frente a los del 2020. 

Así pues, las zonas norte y occidente contribuyeron a la variación total positiva (incremento 

de los activos liquidados) de la siguiente manera: norte con 16,2 p.p. y occidente con 0,4 p.p.; 

mientras que la variación absoluta de la zona sur fue de $2 millones (contribución de 0,0 

p.p.). 

2.2.2.4. Jurisdicción por municipio 

 

Frente a las sociedades liquidadas por municipio, los que presentaron un mejor desempeño, 

es decir, una mayor variación negativa entre 2019 y 2020, son: Aipe, Yaguará, Colombia, 

Tello, Isnos, Elías, Guadalupe, Agrado y Tesalia quienes no registraron ninguna liquidación 

de sociedades en 2020. 

 

Tabla 14. Sociedades liquidadas por zona geográfica en el Huila 2016 - 2020 

Zona Municipio 2016 2017 2018 2019 2020 

Norte  

Neiva 110 115 128 125 78 

Campoalegre 1 0 1 0 1 

Palermo 1 3 3 5 3 

Rivera 1 3 1 4 3 

Aipe 0 3 2 2 0 

Algeciras 1 0 0 2 1 

Santa María 0 0 0 0 0 

Yaguará 1 1 0 2 0 

Hobo 0 0 1 0 1 
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Zona Municipio 2016 2017 2018 2019 2020 

Colombia 0 0 1 3 0 

Teruel 0 0 0 1 1 

Tello 0 0 1 1 0 

Iquira 0 0 1 0 0 

Villavieja 0 0 0 0 2 

Sur  

Pitalito 15 16 17 20 13 

San Agustín 1 1 1 0 0 

Acevedo 0 0 2 0 0 

Oporapa 0 0 0 0 0 

Isnos 1 0 0 1 0 

Palestina 0 0 0 0 1 

Timaná 0 0 0 0 0 

Saladoblanco 0 0 0 0 0 

Elías 0 0 0 1 0 

Centro 

Garzón 6 10 6 12 2 

Gigante 1 2 1 0 4 

Suaza 0 0 0 2 1 

Tarqui 0 0 0 0 0 

Guadalupe 1 1 0 3 0 

Agrado 0 1 0 1 0 

Altamira 0 0 0 0 0 

El Pital 1 0 0 0 0 

Occidente 

La Plata 5 7 5 3 7 

Paicol 1 1 0 1 2 

Tesalia 0 1 0 2 0 

La Argentina 5 2 0 0 0 

Nátaga 0 1 3 0 0 

NI 23 0 0 0 0 

Total 175 168 174 191 120 

 Fuente: Elaboración propia con datos del SII - Sistema Integrado de Información 

 

2.2.3. Renovaciones 

El Gráfico 6, muestra la dinámica de las renovaciones en 2016-2020, para este último año 

presentó una reducción en la cantidad de unidades productivas renovadas en comparación 

con el año 2019, al pasar de 4.597 renovaciones en el 2019 a 4.457 en el 2020 (-3,0%); pero 

con un incremento en el total de los activos renovados, pasando de $5,6 billones en el 2019 

a $6,2 billones para el 2020 (9,7%). 

 

 

 



 

𝐷𝑒𝑟𝑒𝑐ℎ𝑜𝑠 𝑅𝑒𝑠𝑒𝑟𝑣𝑎𝑑𝑜𝑠 ©𝐶á𝑚𝑎𝑟𝑎 𝑑𝑒 𝐶𝑜𝑚𝑒𝑟𝑐𝑖𝑜 𝑑𝑒𝑙 𝐻𝑢𝑖𝑙𝑎 

Gráfico 6. Dinámica sociedades renovadas en el Huila 2016 - 2020 

 
Fuente. Elaboración propia con datos del SII - Sistema Integrado de Información 

* Cifra en millones de pesos 

La tendencia en el número de unidades productivas renovadas entre el año 2016 y 2019 ha 

sido constante y positiva, con una variación de 17,0%; mientras que por activos la variación 

ha sido de 23,5%. 

2.2.3.1. Tipo de organización 

Las Sociedades por Acciones Simplificadas representaron el 84,1% de las renovaciones del 

2020, seguido de Sociedad Limitada el 8,3% y las Sociedad en Comandita Simple el 3,4%. 

Tabla 15. Sociedades renovadas por tipo de organización en el Huila 2018 – 2020 

Tipo de 

Organización 

2018 2019 2020 % Var. 2019/20 Contribución p.p. 

No. 

Empresas 
Activos 

No. 

Empresas 
Activos 

No. 

Empresas 
Activos 

No. 

Empresas 
Activos 

No. 

Empresas 
Activos 

Sociedades 
por Acciones 
Simplificadas 

3463 $ 2.186.910 3816 $ 2.313.000 3750 $ 2.671.032 -1,73 15,48 -1,44 6,33 

Sociedad 
Limitada 

463 $ 519.798 413 $ 474.927 369 $ 469.047 -10,65 -1,24 -0,96 -0,10 

Sociedad En 

Comandita 
Simple 

159 $ 166.201 159 $ 121.330 152 $ 134.243 -4,40 10,64 -0,15 0,23 

Sociedad 
Anónima 

104 $ 2.706.115 100 $ 2.725.002 90 $ 2.904.893 -10,00 6,60 -0,22 3,18 

Empresa 
Unipersonal 

73 $ 13.450 60 $ 8.374 56 $ 4.678 -6,67 -44,14 -0,09 -0,07 

Sociedad En 
Comandita 
por Acciones 

3 $ 8.766 3 $ 8.893 3 $ 12.900 0,00 45,05 0,00 0,07 

Empresas 
Asociativa de 
Trabajo 

52 $ 1.692 46 $ 1.580 37 $ 3.832 -19,57 142,54 -0,20 0,04 

Total 4.317 $ 5.602.931 4.597 $ 5.653.108 4.457 $ 6.200.626 -3,05 9,69 -3,05 9,69 

 Fuente. Elaboración propia con datos del SII - Sistema Integrado de Información 

* Cifra en millones de pesos 

2016 2017 2018 2019 2020

No. Empresas 3.811 4.194 4.317 4.597 4.457

Activos $ 5.018.823 $ 5.134.347 $ 5.602.931 $ 5.653.108 $ 6.200.626
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A nivel de contribución Tabla 15, todos los tipos de organización aportaron negativamente a 

la variación total (-3,05%), siendo los de menor contribución por cantidad de renovaciones: 

Empresa Unipersonal con -0,09 p.p.; Sociedad Anónima y Sociedad en Comandita Simple 

con -0,15 p.p. 

Mientras que, por activos, las que presentaron un incremento en el valor de los activos 

renovados fueron: las Sociedades por Acciones Simplificadas 6,33 con p.p. y la Sociedad 

Anónima con 3,18 p.p. 

2.2.3.2. Sector económico 

Los sectores económicos con mejor dinamismo en el periodo analizado, Tabla 16, por su 

contribución al total de la variación en activos (9,7 p.p.) fueron: Administración pública, de 

atención de la salud y educación con 4,3 p.p.; Suministro de electricidad y distribución de 

agua con 2,4 p.p. y Construcción con 0,9 p.p. 

Así mismo, el sector Agricultura fue el único sector que contribuyó negativamente a la 

variación respecto al 2019 -0,8 p.p. 

Tabla 16. Sociedades renovadas por sector económico en el Huila 2018 - 2020 

Sector Económico 
2018 2019 2020 

% Var. 2019/20 
Contribución 

p.p. 

No. 

Empresas 
Activos 

No. 

Empresas 
Activos 

No. 

Empresas 
Activos 

No. 

Empresas 
Activos 

No. 

Empresas 
Activos 

Comercio, transporte y 

alojamiento 
1.105 $ 924.644 1.188 $ 974.211 1.198 $ 976.167 0,84 0,20 0,22 0,03 

Actividades profesionales 

y administrativos 
828 $ 282.215 862 $ 298.056 792 $ 338.421 -8,12 13,54 -1,52 0,71 

Construcción 651 $ 727.524 694 $ 902.859 714 $ 955.970 2,88 5,88 0,44 0,94 

Agricultura, ganadería, 

caza, silvicultura y pesca 
493 $ 339.634 511 $ 349.217 431 $ 304.074 -15,66 -12,93 -1,74 -0,80 

Industrias manufactureras 338 $ 167.713 364 $ 162.348 358 $ 201.893 -1,65 24,36 -0,13 0,70 

Administración pública, 

de atención de la salud y 

educación  
322 $ 761.318 335 $ 951.970 348 $ 1.192.492 3,88 25,27 0,28 4,25 

Información y 

comunicaciones 
147 $ 23.338 180 $ 37.880 181 $ 59.631 0,56 57,42 0,02 0,38 

Actividades inmobiliarias 134 $ 121.683 150 $ 136.611 148 $ 153.661 -1,33 12,48 -0,04 0,30 

Suministro de electricidad 

y distribución de agua 
69 $ 1.625.680 81 $ 1.641.272 73 $ 1.777.357 -9,88 8,29 -0,17 2,41 

Actividades artísticas y de 

los hogares 
78 $ 59.528 66 $ 39.490 67 $ 49.812 1,52 26,14 0,02 0,18 

Actividades financieras y 

de seguros 
97 $ 17.418 112 $ 19.901 107 $ 47.734 -4,46 139,86 -0,11 0,49 

Explotación de minas y 

canteras 
55 $ 552.236 54 $ 139.293 40 $ 143.416 -25,93 2,96 -0,30 0,07 

Total 4.317 $ 5.602.931 4.597 $ 5.653.108 4.457 $ 6.200.626 -3,05 9,69 -3,05 9,69 

 Fuente. Elaboración propia con datos del SII - Sistema Integrado de Información 

* Cifra en millones de pesos 
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Por sociedades renovadas, los sectores que contribuyeron de manera positiva, a pesar de que 

la variación total fue negativa (-3,0%) fueron: Construcción con 0,4 p.p.; seguido de 

Administración pública, de atención de la salud y educación con 0,3 p.p. y Comercio, 

transporte y alojamiento con 0,2 p.p. 

Y quienes contribuyeron negativamente a esa variación fueron: Agricultura con -1,7 p.p.; 

seguido de Actividades profesionales y administrativos con -1,5 p.p. y Explotación de minas 

y canteras con -0,3 p.p. 

 

2.2.3.3. Jurisdicción por zona 

Según la zona de ubicación en el departamento y la cantidad de sociedades renovadas, la 

zona sur fue la única que presentó contribución positiva con 0,7 p.p.; a pesar de que el total 

general fue negativo (-3,0%); mientras que las demás zonas contribuyeron de la siguiente 

manera: norte con -3,1 p.p.; occidente con -0,4 p.p. y centro con -0,3 p.p. 

Tabla 17. Sociedades renovadas por zona geográfica en el Huila 2018 - 2020 

Zona 

2018 2019 2020 % Var. 2019/20 
Contribución 

p.p. 

No. 

Empresas 
Activos* 

No. 

Empresas 
Activos 

No. 

Empresas 
Activos 

No. 

Empresas 
Activos 

No. 

Empresas 
Activos 

Norte 3.364 $ 5.325.203 3.576 $ 5.337.118 3.434 $ 5.884.235 -3,97 10,25 -3,09 9,68 

Sur 433 $ 196.971 468 $ 231.177 502 $ 220.538 7,26 -4,60 0,74 -0,19 

Centro 294 $ 34.822 315 $ 35.800 303 $ 50.333 -3,81 40,60 -0,26 0,26 

Occidente 225 $ 40.825 238 $ 49.013 218 $ 45.519 -8,40 -7,13 -0,44 -0,06 

N.I 1 $ 5.111 0 $ 0 0 $ 0 - - - - 

Total 4.317 $ 5.602.931 4.597 $ 5.653.108 4.457 $ 6.200.626 -3,05 9,69 -3,05 9,69 

 Fuente. Elaboración propia con datos del SII - Sistema Integrado de Información 

* Cifra en millones de pesos 

En términos de activos renovados por las sociedades Tabla 17, en 2 de las 4 zonas se presentó 

variación positiva contribuyendo significativamente al total general (9,7%): la zona norte con 

9,7 p.p. y la zona centro con 0,3 p.p.; mientras que quienes aportaron negativamente fueron: 

la zona sur con -0,2 p.p. y la zona occidente con -0,1 p.p. 

2.2.3.4. Jurisdicción por municipio 

Entre tanto sobre las sociedades renovadas por municipio, los que presentaron una variación 

positiva son: Guadalupe (45%), Hobo (33%), San Agustín y Palestina con 23% cada uno. 
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Tabla 18. Sociedades renovadas por municipio en el Huila 2016 - 2020 

ZONA MUNICIPIO 2016 2017 2018 2019 2020 

Norte 

Neiva 2.628 2872 2962 3149 3035 

Campoalegre 46 55 51 58 54 

Palermo 99 105 122 123 112 

Rivera 46 49 54 57 54 

Aipe 43 45 37 39 37 

Algeciras 23 25 25 29 23 

Santa Maria 8 11 13 13 11 

Yaguara 20 22 20 18 18 

Hobo 14 15 13 18 24 

Colombia 4 7 11 7 6 

Teruel 12 12 12 11 12 

Tello 12 11 14 19 16 

Iquira 9 11 14 13 13 

Villavieja 8 11 10 11 11 

Baraya 7 5 6 11 8 

Sur 

Pitalito 294 353 350 374 401 

San Agustin 25 27 24 31 38 

Acevedo 13 17 24 27 27 

Oporapa 2 4 6 4 4 

Isnos 7 9 11 11 11 

Palestina 3 5 4 4 5 

Timana 9 10 11 12 13 

Saladoblanco 2 3 2 3 2 

Elias 0 1 1 2 1 

Centro 

Garzon 154 160 160 174 174 

Gigante 41 48 56 67 60 

Suaza 11 15 17 17 10 

Tarqui 12 12 13 12 11 

Guadalupe 11 13 13 11 16 

Agrado 4 5 6 7 6 

Altamira 6 5 6 4 3 

El Pital 23 20 23 23 23 

Occidente 

La Plata 133 141 134 146 138 

Paicol 26 29 32 32 28 

Tesalia 26 29 28 26 22 

La Argentina 18 17 19 26 24 

Nataga 11 15 12 8 6 

N.I 1 0 1 0 0 

Total 3.811 4.194 4.317 4.597 4.457 

 Fuente. Elaboración propia con datos del SII - Sistema Integrado de Información 

* Cifra en millones de pesos 
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1.3. Movimiento de Personas Naturales 

2.3.1. Constituciones 

 

A corte 31 de diciembre del 2020 se constituyeron 6.427 personas naturales, registrando una 

variación de -1,8% en comparación con el año 2019 (6.543 constituciones), Gráfico 7, sin 

embargo, frente al total de los activos reportado, el comportamiento fue positivo para el año 

2020, siendo de $48.646 millones la inversión, frente a $34.396 millones del 2019 (41,4% 

más). 

Gráfico 7. Dinámica constitución de personas naturales en el Huila 2016 - 2020 

 
Fuente: Elaboración propia con datos del SII - Sistema Integrado de Información 

* Cifra en millones de pesos 

La tendencia de las constituciones de las personas naturales a partir del año 2018 hasta el 

2020, viene presentando un comportamiento inverso frente a los activos; mientras que el 

número de empresarios registrados se han reducido en -8,1%, los activos han variado 

positivamente en 57,2%.  

 

2.3.1.1. Sector económico 

 

Los sectores económicos, como se relaciona en la Tabla 19, que presentaron un mejor 

dinamismo en el número de constituciones, a pesar de la variación negativa total (-1,8%) 

fueron: Actividades profesionales y administrativos con 0,6 p.p.; seguido de Comercio, 

transporte y alojamiento con 0,5 p.p. e Información y comunicaciones con 0,4 p.p. 

2016 2017 2018 2019 2020

Activos $ 21.914 $ 43.138 $ 30.941 $ 34.396 $ 48.646

No. Empresas 6.890 7.621 6.995 6.543 6.427
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Por su parte, los sectores con menos dinamismo fueron: Actividades artísticas y de los 

hogares con -1,3 p.p.; Industrias manufactureras con -0,7 p.p. y Actividades financieras y de 

seguros con 0,6 p.p. 

Tabla 19. Personas naturales constituidas por sector en el Huila 2018 - 2020 

Sector 

Económico 

2018 2019 2020 % Var. 2019/20 
Contribución 

p.p. 

No. 

Empresas 
Activos 

No. 

Empresas 
Activos 

No. 

Empresas 
Activos 

No. 

Empresas 
Activos 

No. 

Empresas 
Activos 

Comercio, 

transporte y 

alojamiento 
4.863 $ 11.880 4.575 $ 11.945 4.610 $ 16.808 0,77 40,71 0,53 14,14 

Actividades 

profesionales y 

administrativos 
367 $ 1.856 344 $ 3.255 385 $ 2.806 11,92 -13,79 0,63 -1,31 

Construcción 141 $ 13.279 116 $ 12.235 111 $ 23.264 -4,31 90,14 -0,08 32,06 

Agricultura, 

ganadería, caza, 

silvicultura y 

pesca 

95 $ 1.010 50 $ 3.003 55 $ 524 10,00 -82,54 0,08 -7,21 

Industrias 

manufactureras 
532 $ 1.054 533 $ 2.150 484 $ 1.758 -9,19 -18,23 -0,75 -1,14 

Administración 

pública, de 

atención de la 

salud y 

educación  

58 $ 211 51 $ 138 33 $ 106 -35,29 -23,14 -0,28 -0,09 

Información y 

comunicaciones 
168 $ 322 125 $ 217 152 $ 435 21,60 100,09 0,41 0,63 

Actividades 

inmobiliarias 
13 $ 19 24 $ 58 11 $ 1.138 -54,17 1856,60 -0,20 3,14 

Suministro de 

electricidad y 

distribución de 

agua 

23 $ 26 27 $ 41 16 $ 50 -40,74 22,96 -0,17 0,03 

Actividades 

artísticas y de 

los hogares 
653 $ 1.181 606 $ 1.200 519 $ 1.584 -14,36 32,04 -1,33 1,12 

Actividades 

financieras y de 

seguros 
69 $ 77 84 $ 135 43 $ 154 -48,81 14,64 -0,63 0,06 

Explotación de 

minas y 

canteras 
12 $ 29 8 $ 19 7 $ 18 -12,50 -4,40 -0,02 0,00 

N.I 1 $ 0 0 $ 0 1 $ 0 - - - - 

Total 6.995 $ 30.941 6.543 $ 34.396 6.427 $ 48.646 -1,77 41,43 -1,77 41,43 

 Fuente. Elaboración propia con datos del SII - Sistema Integrado de Información 

* Cifra en millones de pesos 

Teniendo en cuenta los activos, los sectores que contribuyeron de manera positiva, a la 

variación total (41,4%) fueron: Construcción con 32,1 p.p.; seguido de Comercio, transporte 

y alojamiento con 14,1 p.p. y Actividades inmobiliarias con 3,1 p.p. 
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Y quienes contribuyeron negativamente a esa variación fueron: Agricultura con -7,2 p.p.; 

seguido de Actividades profesionales y administrativos con -1,3 p.p. e Industrias 

manufactureras con -1,1 p.p. 

2.3.1.2. Jurisdicción por zona 

Por zona del departamento, Tabla 20, la cantidad de personas naturales constituidas se 

comportó así: las zonas centro y occidente contribuyeron positivamente con 0,7 y 0,1 p.p. 

respectivamente, a pesar de que el total general fue negativo (-1,8%); mientras que las demás 

zonas norte y sur contribuyeron negativamente con -1,7 y -0,9 p.p. respectivamente. 

Tabla 20. Personas naturales constituidas por zonas geográficas del Huila 2018 – 2020 

Zona 

2018 2019 2020 % Var. 2019/20 Contribución p.p. 

No. 

Empresas 
Activos* 

No. 

Empresas 
Activos 

No. 

Empresas 
Activos 

No. 

Empresas 
Activos 

No. 

Empresas 
Activos 

Norte 4005 $ 22.599 3854 $ 25.258 3742 $ 38.231 -2,91 51,36 -1,71 37,72 

Sur 1564 $ 5.629 1531 $ 6.630 1475 $ 5.595 -3,66 -15,61 -0,86 -3,01 

Centro 975 $ 2.042 725 $ 1.452 771 $ 2.657 6,34 82,93 0,70 3,50 

Occidente 450 $ 671 433 $ 1.056 438 $ 2.163 1,15 104,89 0,08 3,22 

Total 6.994 $ 30.941 6543 $ 34.396 6426 $ 48.646 -1,79 41,43 -1,79 41,43 

 Fuente. Elaboración propia con datos del SII - Sistema Integrado de Información 

* Cifra en millones de pesos 

En términos de activos por personas naturales, las zonas que presentaron variación positiva 

y que contribuyendo significativamente al total general (41,4%) fueron: norte con 37,7 p.p.; 

sur centro con 3,5 p.p. y occidente con 3,2 p.p.; mientras que la zona sur fue la única que 

contribuyo negativamente con -3,0 p.p. 

 

2.3.1.3. Jurisdicción por municipio 

Con respecto a la constitución de personas naturales por municipio, los de mejor desempeño 

fueron: Nátaga (263%), Elías (160%), Palestina (87%) y Oporapa (48%).  

Tabla 21. Personas naturales constituidas por municipios del Huila 2016 - 2020 

Zona Municipio 2016 2017 2018 2019 2020 

Norte 

Neiva 3.058 3.208 3.079 3.005 2.924 

Campoalegre 162 129 129 114 114 

Palermo 125 160 157 141 129 

Rivera 124 113 119 135 114 

Aipe 79 82 78 67 65 

Algeciras 80 95 78 77 98 
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Zona Municipio 2016 2017 2018 2019 2020 

Santa María 45 39 36 40 54 

Yaguará 55 51 55 60 51 

Hobo 26 38 47 35 27 

Colombia 17 25 16 15 15 

Teruel 47 45 44 25 28 

Tello 36 55 54 33 33 

Iquira 28 37 31 23 29 

Villavieja 36 49 54 63 50 

Baraya 18 29 28 21 11 

Sur 

Pitalito 1.184 1.237 1.016 949 1.012 

San Agustín 113 137 133 148 93 

Acevedo 114 123 145 106 86 

Oporapa 32 68 36 23 34 

Isnos 111 149 109 173 120 

Palestina 38 30 28 23 43 

Timaná 62 104 49 74 43 

Saladoblanco 31 76 37 30 31 

Elías 18 15 11 5 13 

Centro 

Garzón 440 414 563 382 442 

Gigante 106 123 90 104 103 

Suaza 51 108 77 70 53 

Tarqui 47 104 52 36 38 

Guadalupe 56 63 70 53 41 

Agrado 31 41 44 33 30 

Altamira 22 15 35 19 25 

El Pital 36 59 44 28 39 

Occidente 

La Plata 315 408 297 302 289 

Paicol 26 52 34 28 25 

Tesalia 54 62 52 51 51 

La Argentina 47 63 45 44 44 

Nátaga 20 15 22 8 29 

N.I 0 0 1 0 1 

Total 6.890 7.621 6.995 6.543 6.427 

 Fuente. Elaboración propia con datos del SII - Sistema Integrado de Información 

* Cifra en millones de pesos 

 



 

𝐷𝑒𝑟𝑒𝑐ℎ𝑜𝑠 𝑅𝑒𝑠𝑒𝑟𝑣𝑎𝑑𝑜𝑠 ©𝐶á𝑚𝑎𝑟𝑎 𝑑𝑒 𝐶𝑜𝑚𝑒𝑟𝑐𝑖𝑜 𝑑𝑒𝑙 𝐻𝑢𝑖𝑙𝑎 

2.3.2. Liquidaciones 

En cuanto a la dinámica de cancelaciones9 en unidades productivas en el 2020, Gráfico 8, se 

redujo en -29,6%, siendo de 4.612 registros cancelados en el 2019 y de 3.249 para el 2020; 

y por activos liquidados, la reducción fue del -57,4%, siendo de $15.395 millones para el año 

2020. 

Frente los motivos en las cancelaciones para el año 2020, el 98,9% lo hizo de manera 

voluntaria y el 0,7% por fallecimiento. 

Gráfico 8. Dinámica personas naturales canceladas en el Huila 2016 - 2020 

 
Fuente: Elaboración propia con datos del SII - Sistema Integrado de Información 

* Cifra en millones de pesos 

En cuanto a la tendencia de las cancelaciones, entre el año 2018 y 2019 se presentó un 

comportamiento creciente entre la cantidad de liquidaciones y decreciente en activos, siendo 

de 10,49% y de -30,38% respectivamente. 

 

2.3.2.1. Sector económico 

Las cancelaciones por sector económicos como se muestra en la Tabla 22, en su totalidad 

presentaron variaciones negativas, es decir, una reducción en cancelación de matrículas, 

siendo las de mayor contribución al total general (-29,55%) los sectores: Comercio, 

transporte y alojamiento con -18,95 p.p.; Actividades profesionales y administrativos con -

2,84 p.p. e Industrias manufactureras con -2,73 p.p. 

 

                                            
9 Cancelación: Todos los motivos de cancelación menos las depuradas, que para el año 2020 fueron 2.243 registros.  

2016 2017 2018 2019 2020

Activos $ 56.404 $ 20.137 $ 51.923 $ 36.149 $ 15.395
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Tabla 22. Personas naturales canceladas por sector en el Huila 2018 - 2020 

Sector 

Económico 

2018 2019 2020 % Var. 2019/20 Contribución p.p. 

No. 

Empresas 
Activos 

No. 

Empresas 
Activos 

No. 

Empresas 
Activos 

No. 

Empresas 
Activos 

No. 

Empresas 
Activos 

Comercio, 

transporte y 

alojamiento 
2.890 $ 21.714 3.240 $ 24.358 2.366 $ 13.257 -26,98 -45,57 -18,95 -30,71 

Actividades 

profesionales y 

administrativos 
232 $ 3.331 254 $ 2.880 123 $ 273 -51,57 -90,54 -2,84 -7,21 

Construcción 61 $ 17.821 93 $ 739 39 $ 138 -58,06 -81,26 -1,17 -1,66 

Agricultura, 

ganadería, caza, 

silvicultura y 

pesca 

53 $ 2.391 50 $ 132 39 $ 147 -22,00 10,94 -0,24 0,04 

Industrias 

manufactureras 
318 $ 1.018 356 $ 1.915 230 $ 659 -35,39 -65,58 -2,73 -3,47 

Administración 

pública, de 

atención de la 

salud y 

educación  

93 $ 4.528 83 $ 355 31 $ 77 -62,65 -78,44 -1,13 -0,77 

Información y 

comunicaciones 
144 $ 281 103 $ 177 80 $ 160 -22,33 -9,95 -0,50 -0,05 

Actividades 

inmobiliarias 
15 $ 38 12 $ 34 7 $ 17 -41,67 -50,81 -0,11 -0,05 

Suministro de 

electricidad y 

distribución de 

agua 

7 $ 13 16 $ 22 10 $ 14 -37,50 -36,20 -0,13 -0,02 

Actividades 

artísticas y de 

los hogares 
323 $ 693 351 $ 699 306 $ 618 -12,82 -11,51 -0,98 -0,22 

Actividades 

financieras y de 

seguros 
37 $ 94 47 $ 4.829 15 $ 22 -68,09 -99,55 -0,69 -13,30 

Explotación de 

minas y 

canteras 
0 $ 0 7 $ 8 3 $ 14 -57,14 70,24 -0,09 0,02 

N.I 1 $ 1 0 $ 0 0 $ 0 - - - - 

Total 4.174 $ 51.923 4.612 $ 36.149 3.249 $ 15.395 -29,55 -57,41 -29,55 -57,41 

 Fuente. Elaboración propia con datos del SII - Sistema Integrado de Información 

* Cifra en millones de pesos 

Por activos, la contribución general también fue negativa, es decir, una reducción en 

cancelación de matrículas, siendo más significativo ese aporte al total general (-57,41%) en 

Activos los sectores: Comercio, transporte y alojamiento con -30,71 p.p.; Actividades 

financieras y de seguros con -13,30 p.p. y Actividades profesionales y administrativos con -

7,2 p.p. 
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2.3.2.2. Jurisdicción por zona 

Por zonas y teniendo en cuenta la cantidad de personas naturales canceladas, todas 

presentaron variación negativa, contribuyendo al total (-29,6%) así: as zona norte con -18,0 

p.p.; seguido de la zona sur con -6,2 p.p.; centro con -3,6 p.p. y occidente con -1,8 p.p. 

Tabla 23. Personas naturales canceladas por zona geográfica del Huila 2018 - 2020 

Zona 

2018 2019 2020 % Var. 2019/20 Contribución p.p. 

No. 

Empresas 
Activos* 

No. 

Empresas 
Activos 

No. 

Empresas 
Activos 

No. 

Empresas 
Activos 

No. 

Empresas 
Activos 

Norte 2.477 $ 45.519 2.726 $ 25.610 1.896 $ 10.882 -30,45 -57,51 -18,00 -40,74 

Sur 975 $ 3.535 1.053 $ 8.906 769 $ 2.575 -26,97 -71,09 -6,16 -17,51 

Centro 428 $ 969 541 $ 1.158 376 $ 1.003 -30,50 -13,37 -3,58 -0,43 

Occidente 294 $ 1.900 292 $ 476 208 $ 936 -28,77 96,72 -1,82 1,27 

Total 4.174 $ 51.923 4.612 $ 36.149 3.249 $ 15.395 -29,55 -57,41 -29,55 -57,41 

 Fuente. Elaboración propia con datos del SII - Sistema Integrado de Información 

* Cifra en millones de pesos 

Por activos según la Tabla 23, las 3 zonas presentaron contribución negativa, es decir, 

reducción en la cancelación de matrículas, al total general (-57,4%): la zona norte con -40,7 

p.p.; seguido de la zona sur con -17,5 p.p. y la zona centro con -0,4 p.p.; por su parte, la zona 

occidente fue la única con variación positiva del 96,7% (1,3 p.p.). 

 

2.3.2.3. Jurisdicción por municipio 

Con respecto a la cancelación de personas naturales por municipio, los de mejor desempeño 

por su mayor variación negativa fueron: Timaná (-64%), Aipe (-58%), El Pital (-52%) y La 

Argentina (-51%).  

Tabla 24. Personas naturales canceladas por municipio en el Huila 2016 - 2020 

Zona Municipio 2016 2017 2018 2019 2020 

Norte 

Neiva 1.648 1.801 2.063 2.226 1.540 

Campoalegre 71 75 68 83 47 

Palermo 65 46 64 86 62 

Rivera 56 71 55 53 48 

Aipe 37 31 28 60 25 

Algeciras 30 28 40 35 29 

Santa Maria 24 13 21 18 13 

Yaguara 36 51 35 43 32 

Hobo 18 16 16 13 8 

Colombia 9 8 5 11 6 

Teruel 18 19 19 18 22 

Tello 12 8 12 15 18 

Iquira 17 14 17 25 13 
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Zona Municipio 2016 2017 2018 2019 2020 

Villavieja 11 23 22 23 21 

Baraya 13 17 12 17 12 

Sur 

Pitalito 429 502 647 683 534 

San Agustín 54 78 98 98 53 

Acevedo 33 41 60 91 48 

Oporapa 11 8 35 17 16 

Isnos 41 40 51 60 56 

Palestina 19 16 16 21 17 

Timana 21 28 43 59 21 

Saladoblanco 16 5 23 18 18 

Elías 5 6 2 6 6 

Centro 

Garzón 217 217 212 282 199 

Gigante 51 56 54 63 43 

Suaza 28 22 50 54 44 

Tarqui 24 26 31 26 20 

Guadalupe 30 25 26 55 29 

Agrado 20 24 21 19 19 

Altamira 7 13 15 21 12 

El Pital 18 22 19 21 10 

Occidente 

La Plata 147 181 196 195 146 

Paicol 7 12 15 20 13 

Tesalia 33 30 39 25 21 

La Argentina 16 22 37 41 20 

Nátaga 6 7 7 11 8 

N.I 39 1 0 0 0 

Total 3.337 3.603 4.174 4.612 3.249 

 Fuente. Elaboración propia con datos del SII - Sistema Integrado de Información 

* Cifra en millones de pesos 

 

2.3.3. Renovaciones 

La dinámica de las renovaciones en el 2020, en el Gráfico 9, presentó una reducción en la 

cantidad de unidades productivas renovadas en comparación con el año 2019, al pasar de 

25.795 renovaciones en el 2019 a 22.494 en el 2020 (-12,8%); mientras que en el total de los 

activos renovados se presentó un incremento, pasando de $508.100 millones en el 2019 y de 

$544.218 millones para el 2020 (7,1%). 
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Gráfico 9. Dinámica personas naturales renovadas en el Huila 2016 - 2020 

 
Fuente. Elaboración propia con datos del SII - Sistema Integrado de Información 

* Cifra en millones de pesos 

La tendencia desde el 2016 hasta el 2019, fue de crecimiento constante entre los activos y la 

cantidad de renovaciones, al pasar de 22.881 renovaciones en el 2016 a 25.795 en el 2019; y 

en activos de $431.643 millones en el 2016 a $508.100 en el 2019. 

2.3.3.1. Sector económico 

Por sectores económicos, Tabla 25, en su totalidad, presentaron variaciones negativas, siendo 

las de mayor contribución al total general (-12,8%) los sectores: Comercio, transporte y 

alojamiento con -7,4 p.p.; Industrias manufactureras con -1,2 p.p. y Actividades 

profesionales y administrativos con -1,0 p.p. 

Tabla 25. Personas naturales renovadas por sector en el Huila 2018 - 2020 

Sector 

Económico 

2018 2019 2020 % Var. 2019/20 Contribución p.p. 

No. 

Empresas 
Activos 

No. 

Empresas 
Activos 

No. 

Empresas 
Activos 

No. 

Empresas 
Activos 

No. 

Empresas 
Activos 

Comercio, 

transporte y 

alojamiento 
17.231 $ 371.273 18.021 $ 382.158 16.116 $ 407.676 -10,57 6,68 -7,39 5,02 

Actividades 

profesionales y 

administrativos 
1.298 $ 17.598 1.399 $ 13.010 1.137 $ 14.826 -18,73 13,96 -1,02 0,36 

Construcción 405 $ 19.052 438 $ 37.818 320 $ 45.694 -26,94 20,83 -0,46 1,55 

Agricultura, 

ganadería, caza, 

silvicultura y 

pesca 

330 $ 2.737 340 $ 3.732 239 $ 2.897 -29,71 -22,36 -0,39 -0,16 

Industrias 

manufactureras 
2.206 $ 36.192 2.308 $ 36.130 2.003 $ 37.006 -13,21 2,42 -1,18 0,17 

Administración 

pública, de 
264 $ 3.389 226 $ 3.338 174 $ 3.967 -23,01 18,85 -0,20 0,12 

2016 2017 2018 2019 2020

No. Empresas 22.881 24.016 24.669 25.795 22.494

Activos $ 431.643 $ 453.095 $ 477.314 $ 508.100 $ 544.218
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Sector 

Económico 

2018 2019 2020 % Var. 2019/20 Contribución p.p. 

No. 

Empresas 
Activos 

No. 

Empresas 
Activos 

No. 

Empresas 
Activos 

No. 

Empresas 
Activos 

No. 

Empresas 
Activos 

atención de la 

salud y 

educación  

Información y 

comunicaciones 
609 $ 1.449 594 $ 1.835 443 $ 1.291 -25,42 -29,63 -0,59 -0,11 

Actividades 

inmobiliarias 
76 $ 13.937 79 $ 14.402 79 $ 14.498 0,00 0,66 0,00 0,02 

Suministro de 

electricidad y 

distribución de 

agua 

69 $ 3.324 78 $ 3.419 64 $ 1.819 -17,95 -46,79 -0,05 -0,31 

Actividades 

artísticas y de 

los hogares 
1.904 $ 4.741 2.026 $ 5.370 1.678 $ 5.765 -17,18 7,37 -1,35 0,08 

Actividades 

financieras y de 

seguros 
208 $ 1.650 211 $ 1.646 176 $ 1.444 -16,59 -12,26 -0,14 -0,04 

Explotación de 

minas y 

canteras 
69 $ 1.972 74 $ 5.240 64 $ 7.333 -13,51 39,95 -0,04 0,41 

N.I 0 $ 0 1 $ 2 1 $ 1 0,00 -55,00 0,00 0,00 

Total 24.669 $ 477.314 25.795 $ 508.100 22.494 $ 544.218 -12,80 7,11 -12,80 7,11 

 Fuente. Elaboración propia con datos del SII - Sistema Integrado de Información 

* Cifra en millones de pesos 

Por su parte, la contribución general por activos fue positiva (7,1%), siendo los sectores que 

aportaron positivamente: Comercio, transporte y alojamiento con 5,0 p.p.; Construcción con 

1,6 p.p. y Actividades profesionales y administrativos con 0,4 p.p. 

Mientras que los sectores con aporte negativo, es decir, reducción en las renovaciones, 

fueron: Suministro de electricidad y distribución de agua con -0,3 p.p.; Agricultura con -0,2 

p.p. e Información y comunicaciones con -0,1 p.p. 

2.3.3.2. Jurisdicción por zona 

La Tabla 26 muestra el comportamiento de las renovaciones por zonas, todas presentaron 

una variación negativa, contribuyendo al total (-12,8%) así: la zona norte con -7,9 p.p.; 

seguido de la zona sur con -2,4 p.p.; centro con -1,9 p.p. y occidente con -0,62 p.p. 

Tabla 26. Personas naturales renovadas por zona geográfica en el Huila 2018 - 2020 

Zona 

2018 2019 2020 % Var. 2019/20 Contribución p.p. 

No. 

Empresas 
Activos* 

No. 

Empresas 
Activos 

No. 

Empresas 
Activos 

No. 

Empresas 
Activos 

No. 

Empresas 
Activos 

Norte 13.619 $ 379.914 14.166 $ 403.945 12.131 $ 431.549 -14,37 6,83 -7,89 5,43 

Sur 5.890 $ 62.308 6.103 $ 65.664 5.479 $ 71.163 -10,22 8,37 -2,42 1,08 

Centro 3.248 $ 24.314 3.514 $ 27.055 3.031 $ 28.391 -13,75 4,94 -1,87 0,26 

Occidente 1.912 $ 10.778 2.012 $ 11.436 1.853 $ 13.114 -7,90 14,67 -0,62 0,33 

Total 24.669 $ 477.314 25.795 $ 508.100 22.494 $ 544.218 -12,80 7,11 -12,80 7,11 

 Fuente. Elaboración propia con datos del SII - Sistema Integrado de Información 

* Cifra en millones de pesos 
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Mientras que, por activos, las 4 zonas presentaron contribución positiva al total general 

(7,1%): la zona norte con 5,4 p.p.; seguido de la zona sur con 1,1 p.p.; la zona centro y 

occidente con 0,3 p.p. respectivamente. 

2.3.3.3. Jurisdicción por municipio 

 

Con respecto de las renovaciones de personas naturales por municipio, los únicos municipios 

que obtuvieron una variación positiva fueron: Tesalia (6%), Isnos y Oporapa con 1% cada 

uno. 

Tabla 27. Personas naturales renovadas por municipio en el Huila 2016 - 2020 

Zona Municipio 2016 2017 2018 2019 2020 

Norte 

Neiva 9.924 10.123 10.109 10.395 8.878 

Campoalegre 500 512 522 550 444 

Palermo 378 440 504 552 477 

Rivera 394 402 426 476 391 

Aipe 227 249 266 283 247 

Algeciras 292 301 344 379 334 

Santa María 180 188 184 192 163 

Yaguara 261 259 261 265 253 

Hobo 143 139 159 173 158 

Colombia 70 81 92 91 81 

Teruel 154 169 173 189 154 

Tello 126 133 152 175 144 

Iquira 134 143 142 134 117 

Villavieja 139 156 177 198 193 

Baraya 105 100 108 114 97 

Sur 

Pitalito 3.201 3.715 3.872 3.948 3.530 

San Agustín 488 476 492 535 482 

Acevedo 308 348 383 418 329 

Oporapa 79 91 104 112 113 

Isnos 362 394 421 466 471 

Palestina 123 129 128 137 133 

Timana 246 247 273 263 239 

Saladoblanco 104 122 157 157 135 

Elías 50 53 60 67 47 

Centro 

Garzón 1.583 1.594 1.614 1.776 1.570 

Gigante 454 448 432 469 409 

Suaza 229 250 260 275 233 

Tarqui 168 180 230 232 188 
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Zona Municipio 2016 2017 2018 2019 2020 

Guadalupe 250 251 266 289 231 

Agrado 139 129 136 144 116 

Altamira 118 120 115 129 112 

El Pital 199 190 195 200 172 

Occidente 

La Plata 1.174 1.258 1.283 1.361 1.225 

Paicol 105 122 138 142 120 

Tesalia 246 254 241 253 269 

La Argentina 168 172 177 175 175 

Nátaga 59 78 73 81 64 

N.I 1 0 0 0 0 

Total 22.881 24.016 24.669 25.795 22.494 

 Fuente. Elaboración propia con datos del SII - Sistema Integrado de Información 

 

1.4. Entidades Sin Ánimo de Lucro 

2.4.1. Constituciones 

La dinámica de constitución de entidades sin ánimo de lucro activas a corte 31 de diciembre 

de 2020, según el Gráfico 10, presentó una reducción de 11,8%, siendo el total de empresas 

creadas para el 2020 de 261 registros comparado con el 2019 (296 registros); por otro lado, 

en términos de activos, el comportamiento tuvo una reducción del 14,6%, siendo para el año 

2020 de $836 millones y de $980 millones para el 2019. 

Gráfico 10. Dinámica entidades sin ánimo de lucro constituidas en el Huila 2016 -2020 

 
Fuente. Elaboración propia con datos del SII - Sistema Integrado de Información 

* Cifra en millones de pesos 

2016 2017 2018 2019 2020

Activos $ 1.706 $ 1.165 $ 659 $ 980 $ 836

No. Empresas 435 380 292 296 261
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El comportamiento desde el año 2016 a 2020, en cantidad de constituciones de entidades sin 

ánimo de lucro ha presentado una disminución sostenida llegando a caer un 40,0% al 2020, 

al igual que en los activos registrados, ha tenido una reducción del 51,0%; lo que significa 

una menor inversión total en las empresas registradas a lo largo de tiempo. 

2.4.1.1. Tipo de organización 

A nivel organizacional, las Cooperativas representan el 87,7% de las constituciones del 2020, 

seguido de las Precooperativas con el 12,3%. 

Tabla 28. Entidades sin ánimo de lucro constituidas por tipo de organización en el Huila 

2018 - 2020 

Tipo de 

Organización 

2018 2019 2020 % Var. 2019/20 Contribución p.p. 

No. 

Empresas 
Activos* 

No. 

Empresas 
Activos 

No. 

Empresas 
Activos 

No. 

Empresas 
Activos 

No. 

Empresas 
Activos 

ESADL - 
Cooperativas 

254 $ 296 271 $ 772 229 $ 623 -15,50 -19,27 -14,19 -15,19 

ESADL - 
PreCoperativas 
- Fondos de 
Empleados 

38 $ 363 25 $ 208 32 $ 213 28,00 2,45 2,36 0,52 

Total 292 $ 659 296 $ 980 261 $ 836 -11,82 -14,67 -11,82 -14,67 

 Fuente. Elaboración propia con datos del SII - Sistema Integrado de Información 

* Cifra en millones de pesos 

Por tipo de organización, Tabla 28, presentó una variación positiva en cuanto a cantidad de 

sociedades en la Precooperativas con 28,0%, asimismo, en activos crecieron en 2,4%, 

pasando de $208 millones para el 2019 a $213 millones en el 2020.  

Por contribución, las Cooperativas, fueron quienes más contribuyeron negativamente a la 

variación del 2020 con -14,19 p.p. en cantidad de sociedades, y por activos aportaron en -

15,19 p.p. 

2.4.1.2. Sector económico 

Por sectores según la Tabla 29, quienes tuvieron un mejor dinamismo en el 2020 teniendo en 

cuenta su contribución al total de la variación en activos (-14,67%) fueron: Actividades 

artísticas y de los hogares con 18,52 p.p.; Comercio, transporte y alojamiento con 3,23 p.p. 

y construcción con 0,51 p.p. 

Por su parte, quienes presentaron menor contribución fueron: Actividades profesionales y 

administrativos con -33,92 p.p.; agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca con -2,13 

p.p. y suministro de electricidad y suministro de agua con -0,41 p.p. 
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Tabla 29. Entidades sin ánimo de lucro constituidas por sector en el Huila 2018 - 2020 

Sector 

Económico 

2018 2019 2020 % Var. 2019/20 Contribución p.p. 

No. 

Empresas 
Activos 

No. 

Empresas 
Activos 

No. 

Empresas 
Activos 

No. 

Empresas 
Activos 

No. 

Empresas 
Activos 

Comercio, 

transporte y 

alojamiento 
16 $ 146 11 $ 87 16 $ 119 45,45 36,47 1,69 3,23 

Actividades 

profesionales y 

administrativos 
1 $ 1 8 $ 384 3 $ 52 -62,50 -86,47 -1,69 -33,92 

Construcción 0 $ 0 1 $ 10 1 $ 15 0,00 50,00 0,00 0,51 

Agricultura, 

ganadería, caza, 

silvicultura y 

pesca 

12 $ 40 5 $ 23 2 $ 3 -60,00 -89,32 -1,01 -2,13 

Industrias 

manufactureras 
1 $ 1 0 $ 0 0 $ 0 - - - - 

Administración 

pública, de 

atención de la 

salud y 

educación  

4 $ 15 2 $ 1 0 $ 0 -100,00 -100,00 -0,68 -0,13 

Información y 

comunicaciones 
2 $ 1 1 $ 1 1 $ 0 0,00 -92,86 0,00 -0,07 

Suministro de 

electricidad y 

distribución de 

agua 

5 $ 3 3 $ 8 3 $ 4 0,00 -52,47 0,00 -0,41 

Actividades 

artísticas y de 

los hogares 
250 $ 452 262 $ 463 235 $ 644 -10,31 39,21 -9,12 18,52 

Actividades 

financieras y de 

seguros 
1 $ 1 3 $ 3 0 $ 0 -100,00 -100,00 -1,01 -0,27 

Total 292 $ 659 296 $ 980 261 $ 836 -11,82 -14,67 -11,82 -14,67 

 Fuente. Elaboración propia con datos del SII - Sistema Integrado de Información 

* Cifra en millones de pesos 

Por cantidad de sociedades constituidas, el sector que aportó de manera positiva, a pesar de 

lograr una variación total negativa (-11,82%) fue: Comercio, transporte y alojamiento con 

1,69 p.p. 

Por su parte, los sectores que aportaron a esa variación negativa fueron: Actividades artísticas 

y de los hogares con -9,12 p.p.; seguido de Actividades profesionales y administrativas con 

-1,69 p.p. y Agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca con -1,01 p.p. y Actividades 

financieras y de seguros con -1,01 p.p., respectivamente. 
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2.4.1.3. Jurisdicción por zona 

 

A nivel de ubicación geográfica, según la Tabla 30, en la zona norte se encuentra el 58,3% 

del total de constituciones de entidades sin ánimo de lucro, y fue la única zona que contribuyó 

positivamente a la variación total con 1,01 p.p.  

Por su parte, la zona sur y occidente tuvieron una menor contribución en número de entidades 

sin ánimo de lucro constituidas con -4,39 p.p. y -4,39 p.p., respectivamente; mientras que, en 

activos, el aporte de la zona sur fue superior con 2,41 p.p. 

Tabla 30. Entidades sin ánimo de lucro constituidas por zona geográfica en el Huila 2018 - 

2020 

Zona 

2018 2019 2020 % Var. 2019/20 Contribución p.p. 

No. 

Empresas 
Activos* 

No. 

Empresas 
Activos 

No. 

Empresas 
Activos 

No. 

Empresas 
Activos 

No. 

Empresas 
Activos 

Norte 133 $ 245 149 $ 678 152 $ 599 2,01 -11,71 1,01 -8,11 

Sur 69 $ 212 60 $ 82 47 $ 105 -21,67 28,97 -4,39 2,41 

Centro 58 $ 75 55 $ 159 43 $ 101 -21,82 -36,83 -4,05 -5,99 

Occidente 32 $ 126 32 $ 61 19 $ 31 -40,63 -48,26 -4,39 -2,98 

Total 292 $ 659 296 $ 980 261 $ 836 -11,82 -14,67 -11,82 -14,67 

 Fuente. Elaboración propia con datos del SII - Sistema Integrado de Información 

* Cifra en millones de pesos 

2.4.2. Liquidaciones 

La dinámica de liquidaciones de entidades sin ánimo de lucro activas a corte 31 de diciembre 

de 2020, como se muestra en el Gráfico 11, presentó una reducción de 48,9%, siendo el total 

de empresas liquidadas para el 2020 de 48 registros comparado con el 2019 (98 registros); 

por otro lado, en términos de activos el comportamiento tuvo una reducción del 99,6%, 

siendo para el año 2020 de $155 millones y de $40.765 millones para el 2019.  

Gráfico 11. Dinámica entidades sin ánimo de lucro liquidadas en el Huila 2016 - 2020 

 
Fuente. Elaboración propia con datos del SII - Sistema Integrado de Información 

* Cifra en millones de pesos 
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El comportamiento desde el año 2016 a 2020, en cantidad de liquidaciones de entidades sin 

ánimo de lucro ha presentado una disminución llegando a caer un -42,1%, así como en los 

activos registrados, ha tenido una disminución sostenida del -76%. 

2.4.2.1. Tipo de organización 

A nivel organizacional, Tabla 31, las Cooperativas representan el 75% de las liquidaciones 

del 2020, seguido de las Precooperativas con el 35%. 

Tabla 31. Entidades sin ánimo de lucro liquidadas por organización jurídica en el Huila 

2018 -2020 

Tipo de 

Organización 

2018 2019 2020 % Var. 2019/20 Contribución p.p. 

No. 

Empresas 
Activos* 

No. 

Empresas 
Activos 

No. 

Empresas 
Activos 

No. 

Empresas 
Activos 

No. 

Empresas 
Activos 

ESADL - 
Cooperativas 

103 $ 502 77 $ 254 36 $ 42 -53,25 -83,25 -41,84 -0,52 

ESADL - 
PreCoperativas 
- Fondos de 
Empleados 

15 $ 336 21 $ 40.511 12 $ 112 -42,86 -99,72 -9,18 -99,10 

Total 118 $ 838 98 $ 40.765 48 $ 155 -51,02 -99,62 -51,02 -99,62 

 Fuente. Elaboración propia con datos del SII - Sistema Integrado de Información 

* Cifra en millones de pesos 

A pesar de que todos los tipos de organización presentaron variación negativa en cuanto a 

cantidad de sociedades, por activos las Cooperativas tuvieron una disminución de -83,25%, 

pasando de $254 millones para el 2019 a $42 millones en el 2020. 

Por contribución, las Cooperativas fueron quienes más contribuyeron negativamente a la 

variación del 2020 con -41,84 p.p. en cantidad de entidades sin ánimo de lucro, y por activos, 

las Precooperativas aportaron -99,10 p.p. 

2.4.2.2. Sector económico 

Por sectores económicos, Tabla 32, en su totalidad presentaron variaciones negativas, es 

decir, reducción en cancelación de ESADL, siendo las de mayor contribución al total general 

(-51,0%) los sectores: Explotación de minas y canteras con -51,0 p.p.; Suministro de 

electricidad y distribución de agua con -25,5 p.p. y Comercio, transporte y alojamiento con -

6,1 p.p. 

Tabla 32. Entidades sin ánimo de lucro liquidadas por sector en el Huila 2018 - 2020 

Sector 

Económico 

2018 2019 2020 % Var. 2019/20 Contribución p.p. 

No. 

Empresas 
Activos 

No. 

Empresas 
Activos 

No. 

Empresas 
Activos 

No. 

Empresas 
Activos 

No. 

Empresas 
Activos 

Comercio, 

transporte y 

alojamiento 
10 $ 275 13 $ 40.109 7 $ 72 -46,15 -99,82 -6,12 -98,21 
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Sector 

Económico 

2018 2019 2020 % Var. 2019/20 Contribución p.p. 

No. 

Empresas 
Activos 

No. 

Empresas 
Activos 

No. 

Empresas 
Activos 

No. 

Empresas 
Activos 

No. 

Empresas 
Activos 

Actividades 

profesionales y 

administrativos 
7 $ 392 4 $ 3 2 $ 10 -50,00 224,84 -2,04 0,02 

Construcción 3 $ 1 6 $ 18 3 $ 2 -50,00 -88,61 -3,06 -0,04 

Agricultura, 

ganadería, caza, 

silvicultura y 

pesca 

5 $ 5 4 $ 12 0 $ 0 -100,00 -100,00 -4,08 -0,03 

Industrias 

manufactureras 
2 $ 11 1 $ 0 0 $ 0 -100,00 -100,00 -1,02 0,00 

Administración 

pública, de 

atención de la 

salud y 

educación  

5 $ 20 4 $ 0 0 $ 0 -100,00 -100,00 -4,08 0,00 

Información y 

comunicaciones 
1 $ 0 0 $ 0 0 $ 0 - - - - 

Actividades 

inmobiliarias 
1 $ 0 5 $ 7 0 $ 0 -100,00 -100,00 -5,10 -0,02 

Suministro de 

electricidad y 

distribución de 

agua 

84 $ 133 60 $ 615 35 $ 70 -41,67 -88,60 -25,51 -1,34 

Actividades 

artísticas y de 

los hogares 
0 $ 0 1 $ 1 0 $ 0 -100,00 -100,00 -1,02 0,00 

Actividades 

financieras y de 

seguros 
0 $ 0 0 $ 0 1 $ 0 - - - - 

Explotación de 

minas y 

canteras 
118 $ 838 98 $ 40.765 48 $ 155 -51,02 -99,62 -51,02 -99,62 

Total 118 $ 838 98 $ 40.765 48 $ 155 -51,02 -99,62 -51,02 -99,62 

 Fuente. Elaboración propia con datos del SII - Sistema Integrado de Información 

* Cifra en millones de pesos 

Así mismo, por activos se presenta una situación similar, en su totalidad lo sectores 

económicos presentaron variaciones negativas, es decir, reducción de los activos cancelados 

de ESADL, siendo las de mayor contribución al total general (-99,6%) los sectores: 

Actividades profesionales y administrativos con -98,2 p.p.; Explotación de minas y canteras 

con -99,6 p.p. y Suministro de electricidad y distribución de agua con -1,3 p.p. 

2.4.2.3. Jurisdicción por zona 

Por zonas, según la Tabla 33, tanto a nivel de activos como de registros decreció, por activos, 

las zonas que más contribuyeron a la variación total (-99,6%) fueron: zona sur con -23,5 p.p.; 

norte con -11,2 p.p.  

Por su parte, en activos, quienes más aportaron a la variación negativa total (-99,6%) fueron: 

zona norte con -98,7 p.p. y zona centro con -0,9 p.p. 
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Tabla 33. Entidades sin ánimo de lucro liquidadas por zona geográfica en el Huila 2018 - 

2020 

Zona 

2018 2019 2020 % Var. 2019/20 Contribución p.p. 

No. 

Empresas 
Activos* 

No. 

Empresas 
Activos 

No. 

Empresas 
Activos 

No. 

Empresas 
Activos 

No. 

Empresas 
Activos 

Norte 64 $ 530 37 $ 40.292 26 $ 75 -29,73 -99,81 -11,22 -98,66 

Sur 19 $ 33 34 $ 102 11 $ 68 -67,65 -33,14 -23,47 -0,08 

Centro 28 $ 41 15 $ 367 6 $ 10 -60,00 -97,25 -9,18 -0,88 

Occidente 6 $ 1 12 $ 3 5 $ 2 -58,33 -52,07 -7,14 0,00 

Total 117 $ 605 98 $ 40.765 48 $ 155 -51,02 -99,62 -51,02 -99,62 

 Fuente. Elaboración propia con datos del SII - Sistema Integrado de Información 

* Cifra en millones de pesos 

2.4.3. Renovaciones 

La dinámica de las renovaciones en el 2020, según el Gráfico 12, presentó una reducción en 

la cantidad de ESADL renovadas en comparación con el año 2019, al pasar de 2.925 

renovaciones en el 2019 a 2.460 en el 2020 (-15,9%); mientras que en el total de los activos 

renovados se presentó un incremento, pasando de $1.517.992 millones en el 2019 a 

$1.631.213 millones para el 2020 (7,5%). 

Gráfico 12. Dinámica entidades sin ánimo de lucro renovadas en el Huila 2016 - 2020 

 
Fuente. Elaboración propia con datos del SII - Sistema Integrado de Información 

* Cifra en millones de pesos 

 

2.4.3.1. Tipo de organización 

A nivel organizacional, según la Tabla 34, las Cooperativas representan el 89,4% de las 

renovaciones del 2020, seguido de las Precooperativas con el 10,65%. 
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Tabla 34. Entidades sin ánimo de lucro renovadas por organización jurídica en el Huila 

2018 - 2020 

Tipo de 

Organización 

2018 2019 2020 % Var. 2019/20 Contribución p.p. 

No. 

Empresas 
Activos* 

No. 

Empresas 
Activos 

No. 

Empresas 
Activos 

No. 

Empresas 
Activos 

No. 

Empresas 
Activos 

ESADL - 
Cooperativas 

2.582 $ 129.609 2.632 $ 133.318 2.199 $ 146.629 -16,45 9,98 -14,80 0,88 

ESADL - 
PreCoperativas 
- Fondos de 
Empleados 

285 $ 1.325.218 293 $ 1.384.673 261 $ 1.484.583 -10,92 7,22 -1,09 6,58 

Total 2.867 $ 1.454.826 2.925 $ 1.517.992 2.460 $ 1.631.213 -15,90 7,46 -15,90 7,46 

 Fuente. Elaboración propia con datos del SII - Sistema Integrado de Información 

* Cifra en millones de pesos 

Por contribución, en términos de unidades renovadas, las Cooperativas contribuyeron con -

14,8 p.p.; mientras que las PreCooperativas con -1,1 p.p. 

2.4.3.2. Sector económico 

Por sectores económicos, Tabla 35, en su totalidad presentaron variaciones negativas, siendo 

las de mayor contribución al total general (-15,9%) los sectores: Actividades artísticas y de 

los hogares con -12,1 p.p.; Agricultura con -0,9 p.p. y Comercio, transporte y alojamiento 

con -0,5 p.p. 

 

Tabla 35. Entidades sin ánimo de lucro renovadas por sector en el Huila 2018 - 2020 

Sector 

Económico 

2018 2019 2020 % Var. 2019/20 Contribución p.p. 

No. 

Empresas 
Activos 

No. 

Empresas 
Activos 

No. 

Empresas 
Activos 

No. 

Empresas 
Activos 

No. 

Empresas 
Activos 

Comercio, 

transporte y 

alojamiento 
181 $ 389.484 166 $ 394.688 150 $ 432.893 -9,64 9,68 -0,55 2,52 

Actividades 

profesionales y 

administrativos 
102 $ 30.477 90 $ 29.710 83 $ 29.931 -7,78 0,74 -0,24 0,01 

Construcción 71 $ 17.013 64 $ 15.521 52 $ 15.640 -18,75 0,77 -0,41 0,01 

Agricultura, 

ganadería, caza, 

silvicultura y 

pesca 

120 $ 4.396 117 $ 3.643 92 $ 4.129 -21,37 13,34 -0,85 0,03 

Industrias 

manufactureras 
30 $ 6.001 26 $ 4.666 18 $ 4.344 -30,77 -6,89 -0,27 -0,02 

Administración 

pública, de 

atención de la 

salud y 

educación  

114 $ 113.159 112 $ 111.934 97 $ 126.925 -13,39 13,39 -0,51 0,99 

Información y 

comunicaciones 
17 $ 446 18 $ 422 15 $ 396 -16,67 -6,15 -0,10 0,00 

Actividades 

inmobiliarias 
2 $ 1 4 $ 433 2 $ 121 -50,00 -72,00 -0,07 -0,02 
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Sector 

Económico 

2018 2019 2020 % Var. 2019/20 Contribución p.p. 

No. 

Empresas 
Activos 

No. 

Empresas 
Activos 

No. 

Empresas 
Activos 

No. 

Empresas 
Activos 

No. 

Empresas 
Activos 

Suministro de 

electricidad y 

distribución de 

agua 

129 $ 877 131 $ 937 108 $ 1.103 -17,56 17,66 -0,79 0,01 

Actividades 

artísticas y de 

los hogares 
2.061 $ 121.997 2.155 $ 129.832 1.802 $ 135.682 -16,38 4,51 -12,07 0,39 

Actividades 

financieras y de 

seguros 
36 $ 770.888 37 $ 826.115 36 $ 879.953 -2,70 6,52 -0,03 3,55 

Explotación de 

minas y 

canteras 
3 $ 87 4 $ 88 4 $ 94 0,00 6,44 0,00 0,00 

N.I 1 $ 1 1 $ 1 1 $ 1 0,00 5,00 0,00 0,00 

Total 2.867 $ 1.454.826 2.925 $ 1.517.992 2.460 $ 1.631.213 -15,90 7,46 -15,90 7,46 

 Fuente. Elaboración propia con datos del SII - Sistema Integrado de Información 

* Cifra en millones de pesos 

Por activos, la contribución general fue positiva, siendo los sectores más representativos: 

Actividades financieras y de seguros con 3,5 p.p. y Comercio, transporte y alojamiento con 

2,5 p.p. 

 

2.4.3.3. Jurisdicción por zona 

Según la Tabla 36, y teniendo en cuenta la cantidad de registros renovados, todas las zonas 

presentaron variación negativa, contribuyendo al total (-15,9%) así: la zona norte con -8,1 

p.p.; seguido de la zona sur con -3,7 p.p.; centro con -3,1 p.p. y occidente con -0,9 p.p. 

Tabla 36. Entidades sin ánimo de lucro renovadas por zona geográfica en el Huila 2018 - 

2020 

Zona 

2018 2019 2020 % Var. 2019/20 Contribución p.p. 

No. 

Empresas 
Activos* 

No. 

Empresas 
Activos 

No. 

Empresas 
Activos 

No. 

Empresas 
Activos 

No. 

Empresas 
Activos 

Norte 1.317 $ 1.223.334 1.329 $ 1.258.734 1.091 $ 1.360.227 -17,91 8,06 -8,14 6,69 

Sur 747 $ 44.693 757 $ 47.531 648 $ 45.466 -14,40 -4,35 -3,73 -0,14 

Centro 461 $ 183.682 487 $ 208.009 396 $ 221.377 -18,69 6,43 -3,11 0,88 

Occidente 342 $ 3.117 352 $ 3.718 325 $ 4.143 -7,67 11,45 -0,92 0,03 

Total 2.867 $ 1.454.826 2.925 $ 1.517.992 2.460 $ 1.631.213 -15,90 7,46 -15,90 7,46 

 Fuente. Elaboración propia con datos del SII - Sistema Integrado de Información 

* Cifra en millones de pesos 
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1.5. Establecimientos de Turismo 

2.5.1. Nuevas Inscripciones 

La dinámica de las nuevas inscripciones ha venido presentando variaciones de un año a otro, 

según el Gráfico 13, para los ultimo 2 años de 67,7% para los años 2018-2019 y de -24,4% 

para los años 2019-2020. 

Gráfico 13. Dinámica de nuevas de inscripciones RNT en el Huila 2017 - 2020 

 
Fuente. Elaboración propia con datos del SII - Sistema Integrado de Información 

 

 

2.5.1.1. Tipo de prestador 

 

Teniendo en cuenta el tipo de prestador de servicio que adquirió el registro nacional de turismo, 

como se observa en la Tabla 37, el departamento contó con un incremento en los siguientes tipos: 

Guía de turismo con el 4,2%; Otros tipos de hospedaje turísticos no permanentes 1,4%. 

Tabla 37. Registro Nacional de turismo constituido por tipo de prestador en el Huila 2019-

2020 

Tipo prestador 2019 2020 
% Var. 

2019/20 
Contribución 

p.p. 

Agencias de Viajes Operadoras 44 22 -50,0 -10,33 

Fincas Turísticas (Alojamiento 
Rural) 

44 33 -25,0 -5,16 

Hotel 42 42 0,0 0,00 

Hostal 26 15 -42,3 -5,16 

Agencias de Viajes y de 
Turismo 

21 9 -57,1 -5,63 

Apartamento Turístico 6 1 -83,3 -2,35 

2017 2018 2019 2020

130 127

213

161

- 2,3% 

67,7% 

-24,4% 
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Tipo prestador 2019 2020 
% Var. 

2019/20 
Contribución 

p.p. 

Operadores Profesionales de 

Congresos, Ferias y 
Convenciones 

5 1 -80,0 -1,88 

Guía de Turismo 4 13 225,0 4,23 

Otros Tipos de Hospedaje 

Turísticos no permanentes 
4 7 75,0 1,41 

Transporte Terrestre Automotor 
Especial 

4 5 25,0 0,47 

Campamento 3 2 -33,3 -0,47 

Otros Tipos de Vivienda 
Turística 

3 3 0,0 0,00 

Apartahotel 2 2 0,0 0,00 

Centro Vacacional 2 3 50,0 0,47 

Oficina de Representación 
Turística 

2 1 -50,0 -0,47 

Parques Temáticos 1 0 -100,0 -0,47 

Arrendadores de Vehículos para 
Turismo Nacional E 
Internacional 

0 2 - - 

Total general 213 161 -24,4 -24,41 

 Fuente. Elaboración propia con datos del SII - Sistema Integrado de Información 

Por su parte, el tipo de prestador de servicio que tuvo mayor reducción fueron: Agencias de viajes 

operadoras con el -10,3% y Agencias de viajes y de turismo -5,6%. 

 

2.5.1.2. Jurisdicción por zona 

 

Por zonas, según la Tabla 38, sobre la cantidad de registros, en 3 de las 4 zonas presentaron 

disminución frente a los adquiridos en el 2019: zona norte -22,1 p.p.; centro con -2,8 p.p. y 

sur con -1,8 p.p.; mientras que la zona occidente fue la única que incremento los registros 

frente al año 2019 en 2,8 p.p.  

Tabla 38. Registro nacional de turismo constituido por zona geográfica en el Huila 2017 - 

2019 

Zona 2019 2020 
% Var. 

2019/20 

Contribución 

p.p. 

Norte 130 $ 83 -36,2 -22,07 

Sur 45 $ 41 -8,9 -1,88 

Centro 25 $ 19 -24,0 -2,82 

Occidente 12 $ 18 50,0 2,82 

N.I 1 $ 0 -100,0 -0,47 

Total 213 161 -24,4 -24,41 

 Fuente. Elaboración propia con datos del SII - Sistema Integrado de Información  
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2.5.2. Cancelaciones 

 

Para el año 2020, como se muestra en el Gráfico 14, el número de cancelaciones respecto al 

año 2019 aumentó un 14,5%.  

Gráfico 14. Dinámica de cancelación de inscripciones RNT en el Huila 2017 - 2020 

 
Fuente. Elaboración propia con datos del SII - Sistema Integrado de Información 

 

2.5.2.1. Tipo de prestador 

 

Así mismo los hoteles fueron el tipo de prestador que mayor número de cancelaciones tuvo 

12,3% más. 

 

Tabla 39. Registro Nacional de turismo cancelado por tipo de prestador en el Huila 2019-

2020 

Tipo prestador 2019 2020 
% Var. 

2019/20 

Contribución 

p.p. 

Hotel 220 247 12,3 5,28 

Agencias De Viajes Y De Turismo 69 81 17,4 2,35 

Agencias De Viajes Operadoras 58 70 20,7 2,35 

Fincas Turísticas (Alojamiento 
Rural) 36 40 11,1 

0,78 

Guía De Turismo 29 31 6,9 0,39 

Hostal 29 36 24,1 1,37 

Otros Tipos De Vivienda Turística 16 16 0,0 0,00 

Transporte Terrestre Automotor 
Especial 12 13 8,3 

0,20 

Oficina De Representación 
Turística 9 11 22,2 

0,39 

2017 2018 2019 2020

361

706

511

585

-27,6% 

95,6% 

14,5% 
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Tipo prestador 2019 2020 
% Var. 

2019/20 

Contribución 

p.p. 

Operadores Profesionales De 
Congresos, Ferias Y Convenciones 7 8 14,3 

0,20 

Restaurante 5 5 0,0 0,00 

Apartahotel 3 4 33,3 0,20 

Centro Vacacional 3 5 66,7 0,39 

Concesionarios De Servicios 
Turísticos En Parque 3 3 0,0 

0,00 

Bar 2 2 0,0 0,00 

Agencias De Viajes Mayoristas 1 1 0,0 0,00 

Apartamento Turístico 1 1 0,0 0,00 

Arrendadores De Vehículos Para 

Turismo Nacional E Internacional 1 1 0,0 
0,00 

Bar Y Restaurante 1 1 0,0 0,00 

Campamento 1 1 0,0 0,00 

Comercializadora 1 1 0,0 0,00 

Otros Tipos De Hospedaje 

Turísticos No Permanentes 1 3 200,0 
0,39 

Parques Temáticos 1 1 0,0 0,00 

Promotora Y Comercializadora 1 1 0,0 0,00 

Refugio 1 1 0,0 0,00 

Albergue 0 1 - - 

Total general 511 585 14,5 14,48 

 Fuente. Elaboración propia con datos del SII - Sistema Integrado de Información 

2.5.2.2. Jurisdicción por zona 

 

Por zonas, la que más contribuyó fue norte 9,6 p.p.; seguido de 2,9 p.p. de la zona sur. 

Tabla 40. Registro nacional de turismo cancelado por zona geográfica en el Huila 2019 - 

2019 

Zona 2019 2020 
% Var. 

2019/20 

Contribución 

p.p. 

Norte 297 $ 346 16,5 9,59 

Sur 142 $ 157 10,6 2,94 

Centro 37 $ 43 16,2 1,17 

Occidente 35 $ 39 11,4 0,78 

Total 511 585 14,5 14,48 

 Fuente. Elaboración propia con datos del SII - Sistema Integrado de Información  
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2.5.3. Renovaciones 

 

La dinámica de las renovaciones presentó variaciones positivas de un año a otro, Gráfico 15, 

siendo de 4,7% para los años 2017 a 2018; de 13,7% para los años 2018 a 2019; y de 9,8% 

para los años 2019 a 2020. 

 

Gráfico 15. Dinámica de renovación de inscripciones RNT en el Huila 2017 - 2020 

 
Fuente. Elaboración propia con datos del SII - Sistema Integrado de Información 

 

2.5.3.1. Tipo de prestador 

Por prestadores de servicio, como se presenta en la Tabla 41, los hoteles contribuyeron con -

1,2 p.p. en la variación frente al 2019; seguido de Agencias de viajes y de turismo con -1,1 

p.p. 

Tabla 41. Registro Nacional de Turismo renovado en el Huila 2019 - 2020 

Tipo prestador 2019 2020 
% Var. 

2019/20 

Contribución 

p.p. 

Hotel 294 286 -2,7 -1,2 

Fincas Turísticas 

(Alojamiento Rural) 
62 85 37,1 3,5 

Agencias de Viajes y de 
Turismo 

60 53 -11,7 -1,1 

Agencias de Viajes 
Operadoras 

57 80 40,4 3,5 

Guía de Turismo 57 58 1,8 0,2 

Hostal 47 67 42,6 3,0 

Transporte Terrestre 

Automotor Especial 
40 40 0,0 0,0 

Otros Tipos de Vivienda 
Turística 

18 19 5,6 0,2 

Albergue 3 1 -66,7 -0,3 

Apartahotel 3 4 33,3 0,2 

2017 2018 2019 2020

551 577

656
720

13,7% 

4,7% 

9,8% 
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Tipo prestador 2019 2020 
% Var. 

2019/20 

Contribución 

p.p. 

Centro Vacacional 3 3 0,0 0,0 

Agencias de Viajes 
Mayoristas 

2 1 -50,0 -0,2 

Arrendadores de Vehículos 

Para Turismo Nacional e 
Internacional 

2 2 0,0 0,0 

Campamento 2 5 150,0 0,5 

Oficina de Representación 

Turística 
2 3 50,0 0,2 

Comercializadora 1 1 0,0 0,0 

Empresas Captadoras de 

Ahorro para viajes y de 
Servicios Turísticos 

1 1 0,0 0,0 

Operadores Profesionales de 
Congresos, Ferias y 
Convenciones 

1 4 300,0 0,5 

Parques Temáticos 1 1 0,0 0,0 

Apartamento Turístico 0 4 - - 

Otros Tipos de Hospedaje 
Turísticos no permanentes 

0 2 - - 

Total 656 720 9,8 9,8 

 Fuente. Elaboración propia con datos del SII - Sistema Integrado de Información 

Los que aportaron positivamente fueron: Fincas Turísticas (Alojamiento Rural) y las 

Agencias de viajes operadoras con 3,5 p.p.; y Hostal 3,0 p.p. 

2.5.3.2. Jurisdicción por zona 

Por zonas, como se muestra en la Tabla 42, la única que presento variación negativa fue la 

zona occidente, con -0,8 p.p.; de resto, las zonas norte, sur y centro, aportaron positivamente. 

 

Tabla 42. Registro nacional de turismo renovado por zona geográfica en el Huila 2019 - 

2020 

Zona 2019 2020 
% Var. 

2019/20 

Contribución 

pp 

Norte 340 385 13,2 6,86 

Sur 229 241 5,2 1,83 

Centro 50 61 22,0 1,68 

Occidente 37 32 -13,5 -0,76 

N.I 0 1 - - 

Total 656 720 9,8 9,76 

 Fuente: Elaboración propia con datos del SII - Sistema Integrado de Información 
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1.6. Proponentes Estatales 

Para el 2019 el Registros Únicos de Proponentes, cerró con 986 registros, de los cueles, 260 

fueron nuevos Tabla 43, y 726 son renovaciones Tabla 44; por su parte, el número de RUP 

cancelados para el 2020 fueron de 205 Tabla 45. 

Tabla 43. Dinámica nuevas inscripciones de proponente 2016 a 2020. 

Total 

nuevos 

Año 2016 Año 2017 Año 2018 Año 2019 Año 2020 
Var. % 

2019/20 

454 356 365 271 260 -4,1% 

Fuente: Elaboración propia con datos del SII - Sistema Integrado de Información 

 

Tabla 44. Dinámica renovación de inscripciones de proponente 2016 a 2020. 

Total 

renovados 

Año 2016 Año 2017 Año 2018 Año 2019 Año 2020 
Var. % 

2019/20 

598 628 621 697 726 4,2% 

Fuente: Elaboración propia con datos del SII - Sistema Integrado de Información 

 

Tabla 45. Dinámica cancelación de inscripciones de proponente 2016 a 2020. 

Total 

cancelados 

Año 2016 Año 2017 Año 2018 Año 2019 Año 2020 
Var. % 

2019/20 

397 353 249 228 205 -10,1% 

Fuente: Elaboración propia con datos del SII - Sistema Integrado de Información 
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